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MEMORANDO DSH-0392-2020

PARA : DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de impacto Ambiental
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DE : 4 f RIA

Director de Seguridad Hidrica DIRECCIOIN

SEGURID

ASUNTO : Informe de Inspeccion AD HIDRICA
Fecha : 27 de Julio de 2020

Dando respuesta al MEMORANDO DEIA - 0277 - 0607 - 2020, adjuntamos el Informe de
Inspeccién a el proyecto “TORRE CANOPY PANAMA”, con nimero de expediente
DEIA-II-F-023-2020. El cual se desarrollara en el corregimiento de San Martin, distrito y

provincia de Panama, y es presentado por el promotor TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Sin otro particular, atentamente.
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INFORME TECNICO
Nombre del Proyecto: TORRE CANOPY PANAMA
Promotor: TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS, S.A.
Motivo de la Identificar cuerpos hidricos y verificar las posibles afectaciones
Inspeccion: hacia el recurso suelo dentro del poligono en evaluacion.

Ubicacion del Proyecto: | Corregimiento de San Martin, Distrito y Provincia de Panama.

Hora de inspeccion: 9:00 a.m.

Fecha de la inspeccion: | 15 de julio de 2020

Participantes: Ing. .Kevm Técnico de Conservacion DSH - DCS
Wing de Suelo
Ing. Jorge David Evaluador Ambiental DEIA
Sanchez

Antecedentes del Proyecto:

El promotor TRES BRAZOSTROPICAL TREETOPS, S.A. ha solicitado la
evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Cat. II (EsIA Cat. II)
denominado “TORRE CANOPY PANAMA”, el cual consiste en el levantamiento de
trece (13) plataformas, para brindar servicios de aventura al aire libre (Canopy
Zip-Line tours), que tendra un recorrido aproximado entre 2,080 m y 2,110 m, sobre
un area semi- boscosa y de potreros dentro de la cuenca superior del Rio Pacora,
especificamente en el 4rea conocida “Tres Brazos” (4rea donde convergen el Alto
Pacora y el Rio Mamey hacia el Rio Pacora).

El drea donde se desea establecer el proyecto no posee un Plan de Uso de Suelo
aprobado, es un area rural donde se desarrolla la agricultura de subsistencia y la
ganaderia. E]l MIVIOT ha iniciado la evaluacion de todo el territorio nacional a través
del Plan Indicativo General de Ordenamiento Territorial (PIGOT), sin embargo, el
mismo aun no esta aprobado, y el cual incluye para este sector 4reas de agricultura
con limites: cria de ganado; plantaciones forestales, y tierras que requiere una
regeneracion de los bosques.

El terreno del proyecto se caracteriza por una topografia ondulada, con capacidad del
suelo en las colinas de Tipo VII “No arables con limitaciones severas”. Suelos de
origen aluvial son comunes en las areas mas cercanas a rios y arroyos (pendientes
inferiores al 25%), con textura arenosa y arcillosa con bajos limitaciones a la
agricultura.

El 4rea propuesta para desarrollar el proyecto “Torre Canopy Panama”, se encuentra
bajo la influencia de vida de bosque hiimedo tropical (Bh-T), transicién htmeda
caracterizada porque en ella incide una precipitacion anual que varia de 1,850 a 3,400
mm, con bio temperatura media anual de 26°C.

El Estudio esta localizado dentro de la cuenca 146 — Rio Pacora. La cuenca tiene 392
km?2 de superficie, y de acuerdo con informacion disponible (ANAM, 2008; ETESA,
2008), en promedio en la cuenca llueven 2,517 mm al afio, de los cuales el 95%
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ocurren en los meses lluviosos, y el restante en los meses secos con estiaje muy
marcado (enero a mayo).

En un radio de 1Km se identifica un sistema formado por la parte alta del Rio Pacora
y el Rio Mamey, los cuales circundan el proyecto hacia el Sur y el Este
respectivamente. El Océano Pacifico (Bahia de Panam4) se ubica al Sur a unos 26Km.
Tanto el Rio Mamey (240m hacia el Noreste) como la parte alta del Rio Pacora (160m
hacia el Sureste) se ubican fuera de los linderos de las Fincas y por ende del proyecto.

Desarrollo de la Inspeccién:

Se da inicio a la inspeccion siendo las 10:30 a.m. sin ningun tipo de inconvenientes
llegamos al sitio, con el objetivo de identificar cuerpos hidricos y verificar las
posibles afectaciones hacia el recurso suelo dentro del poligono en evaluacion.

Se realizo una reunidn previa entre los técnicos del Ministerio de Ambiente (Sede
central y Panaméd metro), la promotora TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS,
S.A. y técnicos del MINSA, en donde se mencionaron algunas de las observaciones
realizadas a el documento de EsIA, ademas se indicé como se realizaria el recorrido
por los diferentes puntos del poligono a desarrollar.

Image Ne°l: Reuin oiacin (codndas 688250.40
m E, 1023651.00m N), para la inspeccion del poligono.

Posterior a la reunién continuamos el recorrido hacia el punto donde se realizara la
construccion de un rancho con una pendiente en este sitio de 4.5% aproximadamente
y un area de 60.5m2, sera utilizado para la recepcion de los visitantes. El mismo
contara con un bafio tipo ecodigestor para utilizacién de los usuarios del canopy.

Se pudo apreciar que la vegetacion del lugar estd conformada por gramineas como
ratana evidenciando la actividad ganadera que se desarrollaba anteriormente en el
sitio, algunos arboles maderables como corotu, frutales como mango, aguacate,
marafién curazao y algunas plantas ornamentales.
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Imagen N°2: Lugar donde se realizara la construccion del ranch para la recepcion de
los visitantes (688179.40 m E, 1023613.40 m N).

Continuamos el recorrido por un camino rural hacia donde se colocaran algunas de las
torres del recorrido del ZipLine. Donde pudimos observar en el camino un cuerpo
hidrico (rio) el cual se identifico como rio iguana, afluente del rio Pacora.

Imagen N°3: Camino rural
utilizado por los pobladores de
la zona.

Imagen N°4: Cuerpo hidrico
identificado como Rio Iguana
(coordenadas 688252.00 m E,
1023820.90 m N), afluente del

Rio Pacora.

|50
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Durante el recorrido se pudo observar un pequefio cuerpo hidrico, el cual provenia del
poligono en evaluacién, el mismo cruzaba el camino rural por donde realizabamos el
recorrido y tiene las caracteristicas de una quebrada la cual descarga en el Rio Iguana.

Imagen N°5: Cuerpo hidrico identificado como una quebrada, la cual proviene del
poligono en evaluacion (parte superior de la linea amarilla) y descarga en el rio
Iguana.

Se logra llegar a una division en el camino (coordenadas 688115.00 m E, 1024133.90
m N), en donde nos indican que debemos tomar por una trocha o camino real para
poder seguir la inspeccion del poligono. En el sitio se pudo determinar una pendiente

aproximada de 24.5%.

o g < ) e Ll . s
n en el camino rural (flecha amarilla) y camino real o trocha

Imagen N°6: isi
(flecha roja).

|4
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Imagen N°7: Camino real o trocha (flecha amaril),endientaproximda de 24.5%.

En este camino real tipo trocha con una pendiente aproximada de 39.97 %, pudimos
observar una vegetacion muy diferente del punto de partido (Imagen N°2). Se observo
un bosque secundario el cual coincide con nuestro Shape de Cobertura Boscosa 2012,
en donde se observaron arboles con cierto desarrollo y longevidad, con una altura
promedio de 15 a 25 metros de altura, entre los que se identificaron: corotu, guayacan,
almendro, Bongo, Cuipo.

15 jul. 2020 11:45:18 ath,
9.2617N 79,

o Altitud:320.0m

» Velocidad:0.0km/h

Imagen N°8: Preparacion del equipo de apoyo Dron para un sobrevuelo por el area
cercana a el camino real y uno de los puntos donde se colocara una de las Torres.
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Imaen N°9: Vista aérea tomada por un Dron, donde se observa el Bosqu Secundario
donde se realizara el circuito del ZipLine, propuesto por €l promotor del proyecto.

2
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Imagen N°10: Vista aérea tomada por un Dron, donde se observa un arbol de Corotu,
muy cercano a uno de los puntos propuestos para la colocacién de una de las torres

del circuito de ZipLine.

Continuamos el recorrido de inspeccién hasta la unién del Rio Pacora y el Rio Iguana

(coordenadas 688395.81 m E, 1023656.00 m N), los cuales colinda con el poligono
del proyecto en evaluacién.
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Imagen N°11: Vista aérea tomado por un dron, donde se observa la unién de los rios
Iguana (Flecha Celeste) y Pacora (Flecha Roja).

TORRE CANOPY PANAMA ' '- : B Levenda

Recorrido de inspeccion s = i+ WayPont (Recornca en cantpo)
Fecha: 15-7-2020 . 3
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Igen N°12: eorrido de la inspeccion a el poligono en desarrollo.
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ID | N°Foto Latitud Longitud | Z (Altura) UTMX uTMmY

P1 1092 | 915 20.74 7917 09.34 258.00 688293.10 | 1023581.70
P2 | 1096 |91523.00 |791710.73 | 269.91 | 688250.40 | 1023651.00
P3 | 1098 191521.79 |[791713.06 | 277.15| 688179.40 | 1023613 .40
P4 | 110119152853 |[791710.65 | 269.13 | 688252.00 | 1023820.90
PS5 | 1107|91536.74 |[791713.84 | 276.83 | 688153.40 | 1024070.80
P6 | 110819153874 |[791715.09 | 278.66 | 688115.00 | 1024133.90
P7 | 111019154091 |791716.66 | 299.48 | 688066.70 | 1024200.30
P8 1113 | 91541.72 7917 17.33 312.27 688046.20 | 1024225.10
P9 1116 | 91542.04 7917 17.58 312.36 688038.50 | 1024234.90

Cuadro N°1: Coordenadas del recorrido de inspeccién del poligono del proyecto en
evaluacion.

Recomendaciones:

Presentar mediante mapa Hidrico de cada fuente de agua natural (quebradas) con su
correspondiente area de proteccién, nacimiento de agua natural con su radio de
proteccion, todas en cumplimiento de la ley 1 de 3 de febrero de 1994, articulo 23. En
donde todas las fases detalladas dentro del Estudio de Impacto Ambiental presentado,
deben ser capaces de no causar alteraciones fisicas al cauce natural, al caudal, calidad
de las aguas y componentes biolégicos que albergan el cauce de los cuerpos de agua
identificados.

Realizar los permisos necesarios con la Direccién de Seguridad Hidrica del Ministerio
de Ambiente para legalizar la concesion en el uso de agua para consumo.

El poligono en evaluacién se encuentra en un 4rea con pendientes pronunciadas entre
25% a 40% en las partes altas y entre 2% a 4% en la partes bajas, es por esto que se
debe de mencionar y describir las medidas de conservacion de suelo en la etapa de
construccion, con el fin de evitar la pérdida del suelo producto de la escorrentia
superficial.

El desarrollo de este proyecto se encuentra en la zona de amortiguamiento del parque
nacional Chagres, ademas el promotor menciona que se realizaran pequefios caminos
tipo trocha por el sotobosque como salidas de emergencia en caso tal de un accidente
durante el recorrido del Canopy (ZipLine), por lo cual recomendamos la valorizacion
por parte de un técnico forestal de acuerdo a la ley N° 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley
Forestal) y la Resolucion N°AG-0235-2003 para la expedicion de los permisos de tala,
raza y eliminacion de sotobosques o formaciones de gramineas que se requiere para la
ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones.
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Kevin Wing~ Karima Lince
Tec. En Conservacion de Suelos Jefa del Departamento de
Conservacion de Suelos

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

Kavima R. Jince i}
ING. ZOOTECNISTA CIOR PROD ANINAL
IDONEIDAD No. 5,257-05

CONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICLATURA
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 022-2020

I. DATOS GENERALES

' Proyecto:

TORRE CANOPY PANAMA Categoria: |11 |

Promotor:

TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS, S.A.

'_Representante Legal:

1 TYLER BLAIR MARLIN

Localizacion del
Proyecto:

CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de inspeccion:

15 DE JULIO DE 2020

Fecha del Informe:

29 DE JULIO DE 2020

Participantes:

-JAMES STICE de KALU YALA STUDY ABROAD,
S.A. en representacion de los Promotores.

- ATALA MILORD en representacion del Ministerio de
Salud, Unidad Ambiental.

-JHOELY CUEVAS en representacion de la
Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente —
Panama Metro, Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

- MARTA MORENO en representacion de la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente —
Panamé Metro, Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad.

- KEVIN WING en representacion del Ministerio de
Ambiente — Nivel Central, Direccion de Seguridad
Hidrica.

- JORGE SANCHEZ. en representacion del Ministerio
de Ambiente — Nivel Central, Direccion de Evaluaciéon
de Impacto Ambiental.

II. OBJETIVO

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambienta

e Verificacién en campo de la linea base ambiental (caracteristicas del medio fisico,
biolégico y ambiental) descritas en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
denominado “TORRE CANOPY PANAMA”, promovido por TRES BRAZOS
TROPICAL TREETOPS, S.A.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en el levantamiento de trece (13) plataformas, para brindar servicios
de aventura al aire libre (Canopy Zip-Line tours), las plataformas serdn ubicadas dentro
de una trayectoria sinuosa con una longitud entre 2,080m y 2110m, y a lo largo de la cual
se levantaran estructura (torres, plataformas, puentes colgantes) con un area de soporte de
las construcciones (fundaciones) de 2.89m2 a 4.41m?2 y de una altura maxima de 14.70m
de altura. Adicional incluye un rancho con un area de 60.5m2, el cual sera utilizado para
la recepcion de los visitantes. Todo dentro de un poligono de 154 hectareas.

Informe Técnico de Inspeccion No.022-2020
Nombre del EsIA: TORRE CANOPY PANAMA

DEEIA-F-014 versién 1.0

Pagina 1 de 15
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Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion al proyecto fue realizada el dia 15 de julio, teniendo como punto de encuentro la
comunidad de San Miguel, corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama; de alli
se recorrid en vehiculos doble traccion 5.6 kildmetros hasta el sitio del proyecto, el cual justo
antes de llegar se requiere atravesar el rio Pacora; el recorrido del poligono del proyecto inicio a
las 10:00 a.m., sc mantenia un cielo despejado y soleado, comenzando en las instalaciones
existentes de un hotel campestre al aire libre denominado “Kalu Yala”, hacia el sitio donde se
ubicara el rancho, el cual sera el punto final del recorrido de la tirolesa o canopy, luego
recorrimos un camino existente el cual bordea las fincas del proyecto, llegando hasta un punto
donde lo espesa de la vegetacion no permitia su acceso, por lo cual se procedié a utilizar el
equipo del dron para obtener una vista arcas del poligono, posteriormente retornamos al punto
donde se ubicara el rancho tomando otras vistas areas con el equipo del dron y culminando la
inspeccion a la 1:00 p.m.; en cuanto a las condiciones climaticas se mantuvo un cielo despejado
y soleado.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Para acceder al sitio del poligono del proyecto se requiere utilizar vehiculos tipo 4x4, puesto
que parte del camino es tierra y graba; y justo antes de llegar al poligono del proyecto se
requiere atravesar el rio Pacora ya que no existe ningun tipo de infraestructura para su paso
(puente, vado u otro), (Fotos 1 y 2).

e En el area del proyecto existen las instalaciones de un hotel campestre al aire libre
denominado “Kalu Yala”, el cual cuenta con restaurante, cabafias y se pudo observar paneles
solares, (Fotos 3,4, 5y 6).

e E] poligono donde se desarrollard ¢l proyecto es un area montafiosa y con mucha cobertura
vegetal, a excepcion de la zona donde se ubicara el rancho, a cudl es una zona con mayor
intervencion antropogénica, (Fotos 7, 8,9, 10y 11).

e El camino que bordea las fincas del proyecto es atravesado por varios afluentes y drenajes
naturales que llevan sus aguas hacia el rio Mamey, el cual se une aguas abajo con el rio
Pacora, (fotos 12, 13, 14, 15y 16).

e Debido a que no se contaban con trochas para su acceso a los puntos del alineamiento, se
utilizé el equipo de dron para tomar fotos area del sitio, donde se observa las caracteristicas
de la zona del proyecto que es un areca montafiosa y con gran cobertura vegetal, (fotos 17 y
18).

Informe Técnico de Inspeccion No.022-2020
Nombre del EslA: TORRE CANOPY PANAMA
Pagina 2 de 15

DEEIA-F-014 version 1.0
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
688322 mE
1023477 m N

Ruta de acceso
(Camino de tierra)

Camino de
acceso al
proyecto

Foto 1 y 2. Vista donde se atraviesa el rio Pacora, antes de llegar al
poligono del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No.022-2020
Nombre del EslA: TORRE CANOPY PANAMA
Pégina 3 de 15
DEEIA-F-014 versién 1.0
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Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

688192 mE
1023488 m N

Foto 3 y 4. Area del restaurante (arriba) y paneles solares (abajo) de
las instalaciones del hotel campestre denominado “Kalu Yala”.

Informe Técnico de Inspeccion No.022-2020
Nombre del EsIA: TORRE CANOPY PANAMA

DEEIA-F-014 versién 1.0

Pagina 4 de 15
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Foto 5 y 6. Area de las cabafias de las instalaciones del hotel
campestre denominado “Kalu Yala”.

Informe Técnico de Inspeccion No.022-2020
Nombre del EsIA: TORRE CANOPY PANAMA
Pégina 5 de 15

DEEIA-F-014 version 1.0
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688183 mE
1023617 m N
Ui 18 jul, 202011:00:22 am:
A 17P:688183 1023617
Foto 7. Zona donde se ubicari el rancho.
688116 mE
1023740 m N

Foto 8 y 9. Area donde se ubicara el proyecto, arriba se puede
observar el recorrido del canopy con la linea roja marcado en la
plataforma Google earth y abajo la foto tomada con el dron, donde se
puede observar la cobertura vegetal que mantiene el poligono del
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No.022-2020
Nombre del EslA: TORRE CANOPY PANAMA
Pagina 6 de 15
DEEIA-F-014 version 1.0
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688013 mE
1024095 m N

Foto 10 y 11. Cobertura vegetal que mantiene el poligono del

proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No.022-2020
Nombre del EslA: TORRE CANOPY PANAMA
Pagina 7 de 15
DEEIA-F-014 versién 1.0
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688146 m E
1024007 m N

Fincas del poligono del
proyecto

Foto 12. Escorrentia de agua que atraviesa camino ubicado en los
limites de las fincas del proyecto y drena sus aguas hacia el rio
Mamey.

688142 mE
1023869 m N

Foto 13. Drenaje el cual no mantenia agua al momento de la
inspeccion ubicado en un camino que bordean los limites de las fincas
del proyecto y drena hacia el rio Mamey.

Informe Técnico de Inspeccion No.022-2020
Nombre del EslA: TORRE CANOPY PANAMA

DEEIA-F-014 versién 1.0

Pagina 8 de 15
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688204 m E
1023828 m N Fincas del
proyecto

#% Camino que

" " bordea las fincas

p’f del proyecto

Foto 14. Imagen del rio Mamey

688389 mE
1023757 m N

Foto 15. Imagen del rio Pacora.

Informe Técnico de Inspeccién No.022-2020
Nombre del EslA: TORRE CANOPY PANAMA

Pagina 9 de 15
DEEIA-F-014 versién 1.0
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688389 mE
1023757 m N

Foto 16. Unidn del rio mamey con el rio Pacora.

Informe Técnico de Inspeccion No.022-2020
Nombre del EslA: TORRE CANOPY PANAMA

Pagina 10 de 15
DEEIA-F-014 versién 1.0
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688255 mE
1023719 m N

Foto 17 y 18 . Area donde se desarrollard el proyecto para el recorrido del “canopy”.
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VIIL CONCLUSIONES

El area donde se desarrollara el proyecto €s una zona rural, ubicada en la parte alta del rio Pacora
y la via para acceder al proyecto desde la comunidad de San Miguel es mediante vehiculos 4x4
puesto que los caminos son de tierra, la topografia es elevada y esta rodeado por dos fuentes
hidricas: rio Pacora y el rio Mamey; de los cuales el rio Pacora requiere ser atravesado a nivel de

rio para acceder al proyecto.

El alineamiento del “canopy” serd instalado es un area montafiosa, extensa y con gran cobertura
vegetal, por lo cual se utilizé el equipo de dron para obtener vistas dareas del poligono.

El 4rea donde se ubicara el racho e¢s una zona plana con poca vegetacién y arboles dispersos,
puesto que a sus alrededores se ubican las instalaciones del hotel campestre denominado “Kalu

Yala”.

Existe un camino real que bordea las Fincas del proyecto, el cual fue utilizado durante la
inspeccion para recorrer las areas del proyecto, este camino mantiene drenaje y escorrentia de
agua, las cuales vienen de la zona alta de Fincas del proyecto, cruzan el camino y se unen el rio
Mamey, el cual es afluente del rio Pacora

Se adjunta lista de asistencia a la inspeccion.

Elaborado por:

Revisado por:

j ID SANCHEZ
- de Estudios de Impacto
Ambiental

ALILIA CASTILLERO PINZON.
Jeta del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.
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F
Sefior p/C. (VS D osquer

MARCOS A. SALABARRIA V. ING EL

Director Regional - Encargado Subdirector General de Salud Ambiental

En su Despacho

Estimado Sefior Salavarria

En referencia a la nota DEIA- DRPM 0306-UAS--20, se le remite el informe técnico respetivo
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria || TORRE CANOPY PANAMA comunidad DE
San Miguel corregimiento de San Martin distrito de Panama y Provincia de Panama. Cuyo
Promotor TRES BIRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A.

Atentamente, s SO

ING. ATALA MILORD S,
Jefa de Unidad Sectorial Ambienta-l ;

c.c. Verisimo Martinez — Supervisor de Saneamiento Ambiental de Region Metropolitana
Dr. Israel Cedefio — director de la Regién Metropolitana de Salud

EB/AM/sm

“Sistema de Salud, Humana con Equidad y Calidad un Derecho de Todos”

Apartado Postal 0816, Zona Postal 06812 Ty '_ i : T.cli"f@nos;'(-SWD-512—'9328/'94113-9569'
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SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Inspeccién de Estudio de Impacto Ambiental
PROYECTO: “TORRE CONOPY PANAMA”
CATEGORIA: DEIA-II-F-023-2020
Fecha: 15 de julio de 2020
Ubicacion: CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO Y PROVINCIA PANAMA OSTE
Promotor: TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A.

Objetivo:
Inspeccionar el proyecto indicado en el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los

requisitos de Proteccién Ambiental especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento al Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009.

Metodologia: Inspeccionar, evaluar, analizar y emitir un informe técnico sobre el Estudio de Impacto Ambiental.

Antecedentes:

consiste en el levantamiento de trece (13) plataformas para brindar servicios de aventura al aire libre (Canopy
Zip-Line tours), que tendra un recorrido aproximado entre 2,080 m y 2,110 m, sobre un 4rea semi- boscosa y de
potreros dentro de la cuenca superior del Rio Pacora, especificamente en el drea conocida “Tres Brazos” (4rea
donde convergen el Alto Pacora y el Rio Mamey hacia el Rio Pacora).

El Proyecto se encuentra localizado dentro de la provincia de Panama4 Este, en el 4rea de la comunidad de San
Miguel, Corregimiento de San Martin, Distrito de Panam4 Este. El proyecto ocupa un 4rea sobre dos fincas total
aproximada de 154 hectéreas. Presenta la distribucién de las lineas de Canopy Zip-Line tours en el area del
Proyecto.

Las plataformas serdn ubicadas dentro de una trayectoria sinuosa con una longitud entre 2,080m y 2110m, y a lo
largo de la cual se levantaran estructura (torres, plataformas, puentes colgantes) con un 4rea de soporte de las
construcciones (fundaciones) de 2.89m2 a 4.41m2 y de una altura maxima de 14.70m de altura. Adicional un
rancho con un édrea de 60.5m2, el cual sera utilizado para la recepcion de los visitantes.

il proyecto busca incrementar el turismo de este tipo en la regién, el cual podra incrementar la economia
regional. El estudio presentado propone identificar, predecir y evaluar los diferentes impactos que pudieran
generarse debido a las acciones que se desean desarrollar; por lo que se ha procedido a establecer medidas que
contribuyan a disminuir, controlar o eliminar los efectos adversos que pudieran producirse. En este sentido se
han tomado en consideracion aspectos de orden técnico y cientifico, incluyendo la descripcién general del
proyecto, las caracteristicas principales y particulares del drea de influencia, describiendo los componentes del
entorno fisico, biolégico y socioecondémico. La duracion del Proyecto “Torre Canopy Panama®, se ha estimado
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en aproximadamente unos dos (2) meses. Se estima un aproximado entre 10 a 15 trabajadores para las labores
constructivas involucradas en la obra y entre 15 y 30 para la parte operativa.

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 del 10 de noviembre de 1947, el Codigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto
a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al medio ambiente fisico,
en especial al manejo del agua, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de
salud, especialmente las punitivas. Aplica a la operacion del proyecto.

Observaciones realizadas en el campo:

Se concluyo solicitar otra inspeccion, que el promotor asigne un profesional que conozca el proyecto, ademés
solicitar que se tenga trochas para llegar al punto indicado en Estudio de Impacto ambiental,

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente Estudio de Impacto
Ambiental o durante el desarrollo del proyecto.

ANEXO DE FOTOS

1\ L e S
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Panama, 21 de julio de 2020
Nota n° 262—-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero;

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0048-1303-2020, con los comentarios
concernientes al Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categoria Il titulado “TORRE
CANOPY PANAMA”, No. de expediente DEIA-II-F-023-2020, proyecto a realizarse
en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor
es TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS, S A.

En el acapite 8.4 de sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados (pag.
99), los consultores presentaron un resumen de los resultados obtenidos en la
prospeccion arqueoldgica, la cual arrojé hallazgos prehispanicos en tres sectores
del proyecto, ubicados en las coordenadas UTM:17 P 0688118 / 1024137
(HALLAZGO), 17 0688167 / 1023848 (METATE), y 0688178 / 1023511 (PIEDRA)
y, ademas, sefialan ver el informe de prospeccion en el anexo.

Sin embargo, no anexaron el informe arqueolégico, elaborado por profesional
idoneo, para su evaluacion de acuerdo a lo establecido en la Resoluciéon No. 067-
08 DNPH del 10 de julio de 2008, “Por la cual se definen requisitos de
referencia para la Evaluacion de los informes de prospeccion, excavacién y
rescate arqueoldgicos que sean productos de los Estudios de Impacto
Ambiental y/o dentro del marco de investigaciones arqueolégicas.”

Nota No. 262-2020 DNPH/MiCultura de 21/07/2020 [,

Pagina 1 de 2




Por consiguiente, el Estudio de Impacto Ambiental titulado “TORRE CANOPY
PANAMA” no es viable hasta que sea remitido el informe de arqueologia del
proyecto, elaborado por un profesional idéneo, a la Direccién Nacional del

Patrimonio Historico para su debida evaluacion.

'x‘.\\
Atentamente, ““\,_\“
. R
- = A
T
MINISTER.0 OE Cugms It
e
/ | DIRECZ:ON Nagicy, . !
! il _ DE PATR Mo 0 ;,;csg:{:c/ﬁ
JM‘ (1 Do P
! . =
ra. Katti Osorio Ugarte
Directora Nacional del Patrimonio Historico
Ministerio de Cultura
KPOUlyg

Nota No. 262-2020 DNPH/MiCultura de 21/07/2020
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E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Por medio de la presente le adjunto el informe del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II: Titulado “TORRE CANOPY PANAMA?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Miguel,
distrito de Panam4, Provincia de Panamd, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS, S.A.

Atentamente,

SN

Juan Portugal
Departamento de Ordenamiento y
Turismo Comunitario (ATP).




INFORME DEL PROYECTO

Nombre del proyecto: TORRE CANOPY PANAMA.
Promotor: TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A.

Consulitor: Lic. Franklin Guerra S.A. Registro IRC-061-2009

Descripcién del Proyecto:

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I: “TORRE CANOPY PANAMA?» consiste en el levantamiento de
trece (13) plataformas para brindar servicios de aventura al aire [ibre (Canopy Zip-Line Tours), que tendra un recorrido
aproximado entre 2,080 m y 2110 m, sobre un 4rea semi-boscosa y de potreros dentro de la cuenca superior del Rio
Pacora, especialmente en el drea conocida como “Tres Brazos” (4rea donde convergen el Alto Pacora y el Rio Mamey
hacia el Rio Pacora).

El proyecto se encuentra localizado dentro de Ia provincia de Panam4, comunidad de San Miguel, Corregimiento de
San Martin, Distrito de Panam4 el proyecto ocupa un drea de sobre dos fincas total aproximada de 154 hectareas.

Las Plataformas seran ubicadas dentro de una trayectoria sinuosa con una longitud entre 2, 080m y2110m, y a lo
largo de la cual se levantaran estructura (torres, plataformas, puentes colgantes) con un 4rea de soporte de las
construcciones (fundaciones) de 2,89m*4.4m?y de una altura maxima de 14.70m2 de altura.

Adicional un rancho con un 4rea de 60.5 m” el cual ser4 utilizado para la recepcion de los visitantes. EJ proyecto busca
incrementar el turismo en la regiéon. La duracion del “Proyecto Torre Canopy Panami” se ha estimado en
aproximadamente unos dos (2) meses. Se estima un aproximado entre 15 trabajadores para Jas [abores constructivas
involucradas en la obra Yy entre 15 y 30 para la parte operativa. El monto total de la inversion serd de doscientos

De los Aspectos Técnicos y de Contenido:

*  Desglosar el monto de la inversién por estructura e instalacion turistica del proyecto.
* (A qué mercado turistico est4 orientada su oferta turistica?

presencia de una pandemia la situacion es ain mas complicada, frente a este escenario ¢Cudl serd la estrategia
a seguir para la sostenibilidad de |a inversion turistica presentada en el estudio?

¢ (Cuenta el desarrollista del prayecto con algin programa de responsabilidad social empresarial que
contribuya al mejoramiento de la calidad de vida de las comunidades en el drea de influencia del proyecto?



RECOMENDACIONES

o Esimportante considerar para Ja aprobacién de un EIA de proyectos turisticos de hospedaje piiblico u otros
servicios que los mismos estén dentro de las modalidades contempladas en la legislacion turfstica vigente

de la Autoridad de Turismo de Panama.

e Recordar que todo Proyecto Turistico de Hospedaje u otra modalidad, requiere de la aprobacién de sus planos
como anteproyecto por parte de la Autoridad de Turismo de Panama, antes de su ejecucion. Igualmente se
contemplan una serie de requisitos para acogerse a la Ley 80 del 8 de nov. de 2012 (que dicta normas de
incentivos para el fomento de la actividad turistica) y Ley 74 de 22 de diciembre de 1976 (Hoteleria ¥
Hospedaje Publico remunerado que es obligatoria).

e El Proyectose encuentra dentro de la Regién 6, Destino 6.1, Ciudad de Panama declarado a través
de Resolucién de Gabinete N° 14 de 7 febrero de 2017 que ordena el territorio turfstico en 8 regiones y 26
destinos turisticos establecidas a través del Plan Maestro de Turismo 2007-2020 y donde se establece el
modelo turistico a gestionar para cada destino con un enfoque sostenible de bajo impacto.

e Es importante que empresa cumpla con los protocolos de seguridad y certificaciones de calidad para la
operacion de este tipo de proyectos donde aumenta el riesgo de accidentes.

e El proyecto debera incluir los protocolos exigidos por el Ministerio de Salud, ATP, MiAmbiente y ofras
instancias para la proteccion ante el COVID 19, durante su etapa de construccion y operacion de los servicios
a sus trabajadores, visitantes, turistas y proveedores en el drea de desarrollo del mismo,

CONCLUSIONES

El documento debe aclarar los puntos en menci6n, y reflexionar sobre las consideraciones emitidas al documento a
fin de continuar con el proceso de evaluacion de un Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11, segiin lo establecido
por el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009.

Atentamente,

Departamento de Ordenamiento y
Turismo comunitario

cc. Irene Ortiz, Directora de Planificacion Encargada ATP



g

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

5

/
RS -
WS

MIAMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-394-2020 P ——

\
FE% MiAMBIENTE

DOMILUIS DOMINGUEZ

DIRECCION REGIONAL
PANAMA METROPOUTANA

E£ONSEJO TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

MARCOS A. SALABARRIA V.
NGTER EN C. AMBIENTALES CENF. MAN, REC.NAT
A IDONEIDAD N° 4-661-02-M08

Director Regional de Panama Metropolitana, Encargado
Remitimos el Informe Técnico de Evaluacion

21 de julio de 2020

Por medio del presente le remitimos el Informe Técnico de Evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado TORRE CANOPY
PANAMA, promovido por el TRES BRAZOS TROPICAL, TREETOPS, S.A,, a
desarrollarse en el Corregimiento San Martin, distrito de Panama y provincia de

Panama.

Adjuntamos Informe de Inspeccién N2SAPB-003-2020, correspondiente a la
Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, de la Direccion Regional de Panama
Metropolitana.

Sin otro particular,

Atentamente,

C.CExpediente

Ms/ e
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 008-17-07-2020

I. GENERALES DEL PROYECTO

FECHA DE INSPECCION: 15 DE JULIO DE 2020

PROYECTO: TORRE CANOPY PANAMA

CATEGORIA: II

PROMOTOR: TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS, S.A

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO DE
PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA.

FECHA DE INFORME: 17 DE JULIO DE 2020

EXPEDIENTE DRPM-IIF -006-2020

EXPEDIENTE DIEORA:  DEIA-II-F-023-2020

PARTICIPANTES: JAMES STICE GERENTE DE KALU YALA
MARTA MORENO MIAMBIENTE-SAPB
KEVIN WING MIAMBIENTE-DSH
JORGE SANCHEZ MIAMBIENTE- DEIA
JHOELY CUEVAS MI AMBIENTE- DRPM

L. ANTECEDENTES

En fecha 28 de mayo de 2020, se recibe en la Direccion Regional Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, mediante el Memorando DEEIA-0230-1903-2020 de 19 de
matzo de 2020 emitido por la Direccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, el Estudio
de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto denominado TORRE CANOPY
PANAMA, promovido por la sociedad TRES BRAZOS TROPICAL, TREETOPS, S.A.,
para que se evalie y se emita informe fundamentado en el 4rea de competencia.

Es importante mencionar que mediante Resolucion DM-0127-2020 de 18 de marzo de
2020, sefiala la suspension de los términos legales de todos los procesos administrativos
que se surten ante cualquier Direccién, Departamentos y/o unidad del Ministerio de
Ambiente a nivel nacional, por dos semanas prorrogables, segiin lo sugieran las autoridades
sanitarias del pais a partir del 19 de marzo de 2020. Mediante Decreto Ejecutivo No. 507 de
24 de marzo de 2020, se ordeno la suspension de todos los términos dentro de procesos
administrativos, seguidos en las diferentes Instituciones de Gobierno. Mediante Decreto
ejecutivo No. 693 de 8 de junio de 2020, se suspenden todos los términos dentro de los
procesos administrativos en las diferentes instituciones del Gobierno Central y las entidades
auténomas y semiauténomas, hasta el 21 de junio de 2020 en todo el territorio nacional,
por ende, se procede con lo correspondiente al proceso de evaluacion de los Estudios de
Impacto Ambiental.

Se emitieron las notas de invitacion a la inspeccién en la fecha 6 de julio de 2020, para la
realizar la inspeccion el miércoles 15 de julio del presente afio, por via email se les hicieron
llegar las notas a las unidades consultadas: ACP, ATP, MINSA, IDAAN, SINAPROC,
MiCultura, MIVIOT, MOP, Alcaldia de Panama.

Informe Técnico 008-10-07-2020
EslA, Cat. II

TORRE CANOPY PANAMA
Péagina 1 de 12.
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II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El Proyecto “TORRE CANOPY PANAMA” consiste en el levantamiento de trece (13)
plataformas, para brindar servicios de aventura al aire libre (Canopy Zip-Line tours), que
tendra un recorrido aproximado entre 2,080 m y 2,110 m, sobre un area semi- boscosa y de
potreros dentro de la cuenca superior del Rio Pacora, especificamente en el area 21
conocida “Tres Brazos” (area donde convergen el Alto Pacora y el Rio Mamey hacia el Rio
Pacora).

Las plataformas serdn ubicadas dentro de una trayectoria sinuosa con una longitud entre
2,080 m y 2110 m, y a lo largo de la cual se levantaran estructura (torres, plataformas,
puentes colgantes) con un 4rea de soporte de las construcciones (fundaciones) de 2.89 m” a
4.41m? y de una altura maxima de 14.70 m de altura. Adicional un rancho con un 4rea de
60.5 m?, el cual ser4 utilizado para la recepcion de los visitantes.

El proyecto se encuentra localizado dentro de la provincia de Panama en el 4rea de la
comunidad de San Miguel, Corregimiento de San Martin, Distrito de Panama y ocupa un
area sobre dos fincas total aproximada de 154 hectareas.

III. OBSERVACIONES EN CAMPO

El dia miércoles 15 de julio de 2020 alrededor de las 10:30 a.m., nos apersonamos al drea
donde se realizara el proyecto denominado TORRE CANOPY PANAMA, nos recibi6 el
Gerente del lugar Kalu Yala, inicialmente nos reunimos para exponer el alcance del
proyecto, realizar algunas preguntas y proponer los sitios a visitar. Es importante mencionar
que se realiz6 un sobrevuelo con una aeronave no tripulada (dron), a continuacion, a través
de la evidencia fotografica lo observado en campo:

AMBIENTE FiSICO

El proyecto denominado TORRE CANOPY PANAMA, promovido por la sociedad
TRES BRAZOS TROPICAL, TREETOPS, S.A., su unica via de acceso al sitio es
realizando el cruce por el Rio Pacora, donde encontraremos el Hostal KALU YALA,
colindante del Rio Pacora y del Proyecto en evaluacion.

Durante el recorrido realizado en la finca donde se desarrollara el proyecto, se observaron
carcavas correspondientes a aguas pluviales o superficiales, adicional de quebradas con
agua cristalina a simple vista, fondo pedregoso y arenoso, también logramos observar el
Rio Iguana y el Rio Pacora estos dos ultimos adyacentes al poligono, mas no colindantes
directos del proyecto. Dentro de Estudio de Impacto Ambiental no se hace mencién de la
existencia de quebradas ni fuentes de agua dentro del poligono donde se desarrollara el
proyecto.

En cuanto a la topografia, durante el recorrido encontramos sitios con topografia irregular
con pendientes de 5 %; sin embargo, hay secciones donde la pendiente se encuentra entre
20 % a 40 %.

En el recorrido realizado, transitamos por una via de acceso de tierra existente, luego un
camino tipo trocha bordeando la finca, los cuales serdn utilizados para el desarrollo del
proyecto como salida de emergencia en el uso de las lineas de canopy.
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(Fig. 1 y 2) En estas iméagenes observamos una quebrada procedente dentro de la finca
donde se pretende desarrollar el proyecto, el cual fluye en direccidn hacia el Rio Iguana.
La quebrada visualizada cuenta con agua cristalina, vegetacion a ambos lados del cauce,
fondo arenoso y pedregoso. Esta quebrada la observamos en el camino existente que
pasa perimetralmente en una seccion de la finca.
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existente
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tipo trocha

(Fig. 3 y 4) En estas imagenes se indica la flecha hacia la derecha un camino de tierra
existente, el cual cruza el Rio Pacora y recorre perimetralmente una seccién de la finca
donde se desarrollard el proyecto, adicional llegamos al punto mostrado en Fig. 4 donde
se visualiza un camino tipo trocha el cual se dirige a la parte alta de la finca, donde nos
aproximamos a una de las torres mas alta del proyecto. El camino trocha sera utilizado
por el proyecto como salida de emergencia al camino existente de tierra.

(Fig. 5y 6) En la Fig. 5 observamos el camino de tierre existente, como mencione en la
imagen anterior colinda esta seccién con la finca y colinda con el Rio Iguana, como se

visualiza en la Fig. 6.
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(Fig. 7) En esta imagen se observa una carcava producto de escorrentia superficial.

(Fig. 8 y 9) En esta imagen observamos el camino tipo trocha, en donde visualizamos un
terreno con pendiente de 30% a 40% aproximadamente, con vegetacion arborea

abundante.
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AMBIENTE BIOLOGICO

En el 4rea del proyecto TORRE CANOPY PANAMA, encontramos dos tipos de
vegetacion:

- Primeramente, donde inicia aproximadamente la primera totre de canopy, se
observa un area de graminea, con drea de cultivos frutales (platano, aguacate,
guayaba, mango, entre otros).

- El segundo tipo de vegetacion observado es de un bosque secundario, entre los

arboles observados en campo tenemos: espavé, higuerodn, guacimo, laurel, frijolillo,
entre otros.

Durante el recorrido nos encontramos estanques de tilapia, €l cual se debe cotejar si se
encuentra dentro del poligono donde se desarrollara el proyecto, ya que en el Estudio de

Impacto Ambiental no se hace mencién, adicional logramos observar una ardilla cola roja
durante el recorrido.

(Fig. 10) En esta imagen observamos una seccién de la finca con cultivos como lo son
platanos, entre otros.
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(Fig. 11 y 12) En ambas imagenes observamos la seccion de la finca con vegetacion tipo
graminea y cultivos.

“ ~.15jul. 2020 11:48;01 a. m.
9.2617N 79.2883W
Altitud:307.0m
Velocidad:0.0km/h

(Fig.13 ) En esta imagen observamos un arbol de higuerén adicional del dron con el que

se realiazo sobrevuelo en el lugar a fin de obtener imagenes de area inaccesibles.
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(Fig. 14 y 15) En ambas imagenes tomadas con la aeronave no tripulada (dron),
observamos la seccidn de la finca con bosque secundario, por donde las lineas de canopy
pasarén por el dosel de los arboles.

AMBIENTE SOCIOECONOMICO
En este aspecto el proyecto colinda con una via de acceso de tierra y unas residencias,
como si muestran en las siguientes imagenes:

(Fig. 16) En esta imagen observamos las instalaciones de Kalu Yala, sefialado con flechas.
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Jul. 2020 11:11:11 a. m.
9:2581N 79.2870W
. Altitud:269.0m
Velocidad:0.1km/h:

(Fig. 17 y 18) En estas imagenes observamos los colindantes de una seccion de la finca
donde sera desarrollado el proyecto.

f Recorrido del Pollgono ; DR R Leymnda

Pritos el pei oo

Rio Pacora

(Fig. 19) En esta imagen observamos los puntos en amarillo, los recorridos durante la
inspeccién, donde se visualizan el rio Iguana y El rio Pacora.
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(Fig. 20) En esta imagen tomada con una aeronave no tripulada (dron) observamos las dos
fuentes de agua cercana, el Rio Iguana y Rio Pacora.

Culminado el recorrido de inspecciéon podemos mencionar los siguientes puntos:

>

IV.

Durante el recorrido del proyecto se observaron fuentes de agua natural (quebradas),
las cuales segun el promotor no seran impactadas; sin embargo, no son mencionadas
dentro del Estudio de impacto Ambiental.

Dentro del Estudio de Impacto Ambiental en los anexos se presentd una nota
DAPB-0340-2019, con fecha 11 de marzo de 2019, donde se sefiala que las
coordenadas proporcionadas se distribuyen fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas; sin embargo, se encuentra dentro de la zona de amortiguamiento del
Parque Nacional Chagres, posteriormente sefiala que el proyecto no requiere
Viabilidad Ambiental, ya que esta fuera de nuestra competencia otorgar permiso por
encontrarse fuera de area protegidas.

Es importante que el promotor detalle la metodologia constructiva para las
fundaciones donde se instalaran las estructuras de acero, tomando en cuenta que
habré puntos con pendientes pronunciadas.

Durante la inspeccion se hizo mencién del uso del camino de tierra existente como
via de emergencia (visible en Imagen 3 y 4) cuando opere el proyecto; sin embargo,
dentro del Estudio de Impacto Ambiental no se menciona la via de salida de

emergencias para las torres de canopy.

ANALISIS TECNICO

De acuerdo con el grado de perturbacién que pretende disponer el desarrollo del proyecto,

en necesario consultar y evaluar en conjunto con las entidades competentes si el desarrollo

de esta

zona se acoge a la planificacion de la Region Metropolitana.
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Es imprescindible, incluir las medidas correctoras necesarias y resolver las deficiencias que

han sido identificadas, por lo que se solicita:

1.

En el punto 5.4.2. Construccién / Ejecucién (Pag. 30) se menciond que “La fase
de construccion consistird en el levantamiento de las torres e infraestructuras
necesarias y el levantamiento del rancho que se utilizard para la atencién de los
visitantes. Las fundaciones de las torres tendrdn un drea de soporte que irdn entre
los 2.89m” a 4.41m*, Y de una altura mdxima estimada de 14.70m de altura”; sin
embargo, en el punto 5.5. Infraestructuras a desarrollar y equipo a utilizar
(pag. 35) se menciona que “....Se levantardn infraestructuras que soporten las
torres, puentes y plataformas, se evaluardn aquellas dreas que sean propensas a la
erosion y se aplicardn las medidas necesarias, de tipo natural preferiblemente de
manera que no se altere el paisaje, ni los drenajes pluviales naturales...” , por lo
antes expuesto se solicita lo siguiente:

» Mencionar la metodologia constructiva para las fundaciones de las torres
propuesta, tomando en cuenta las medidas de prevencién y mitigacion para
evitar la erosion en puntos criticos con pendientes pronunciadas.

» Mencionar equipos a utilizar para la realizacién de esta actividad

En el punto 6.6. Hidrologia (pag.45) se menciona que “....Tanto el Rio Mamey
(240m hacia el Noreste) como la parte alta del Rio Pacora (160m hacia el Sureste)
se ubican fuera de los linderos de las Fincas y por ende del proyecto”; sin
embargo, no se hace mencién de la existencia de fuente de agua natural dentro del
poligono donde se desarrollard el proyecto, por lo antes expuesto se solicita lo
siguiente:

> Identificar, describir y caracterizar los cuerpos de agua natural que se
encuentran dentro del poligono del proyecto a evaluar.

» Durante la inspeccion se hizo menci6én del Rio Iguana como uno de los rios
cercanos; sin embargo, dentro del EsIA se hace mencion del Rio Mamey,
por lo cual es importante aclarar la denominacion correcta del Rio Cercano.

Durante la inspeccién se hizo mencién del uso de un camino existente de tierra
como via de salida de emergencias para la operacion del proyecto; sin embargo,
dentro del Estudio de Impacto Ambiental no se hace mencién del camino de
emergencia de las torres de canopy, por lo antes expuesto se solicita lo siguiente:

» Presentar camino de emergencia para salida de personas, georreferenciada.
Dentro del Estudio de Impacto Ambiental en los anexos se presentd una nota
DAPB-0340-2019, con fecha 11 de marzo de 2019, donde se sefiala que las
coordenadas proporcionadas se distribuyen fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas; sin embargo, se encuentra dentro de la zona de amortiguamiento del
Parque Nacional Chagres, posteriormente sefiala que el proyecto no requiere

Viabilidad Ambiental, ya que esta fuera de nuestra competencia otorgar permiso
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por encontrarse fuera de area protegidas, por lo antes expuesto se solicita lo
siguiente:

» La zona de amortiguamiento forma parte de un Area Protegidas, por lo cual
es importante realizar las consultas adecuadas respecto a este punto.

» El Plan de Manejo del Parque Nacional Chagres, contempla actividades
compatibles con el area protegida y la zona de amortiguamiento, por lo cual
es importante tomar en cuenta este aspecto.

5. Aplicar para el Proyecto “TORRE CANOPY PANAMA” la reglamentacién de la
Resolucion AG-0292-2008, “por la cual se establece los requisitos para los planes
de rescate y reubicacion de fauna silvestre”.

» Articulo 1. Advertir que los estudios de Impacto Ambiental categoria I y
I1I, deberan presentar a evaluacion y aprobacién de la Direccion de Areas
Protegidas y Vida Silvestre de la Autoridad Nacional del Ambiente
(actualmente Ministerio de Ambiente), un Plan de Rescate y Reubicacion

de Fauna Silvestre, de acuerdo a lo establecido en el presente reglamento.

V. CONCLUSIONES
Luego de la revisién del documento y la inspeccion ocular realizada al area correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado TORRE CANOPY
PANAMA, se recomienda solicitar informacién aclaratoria para evaluar su viabilidad

ambiental,
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

INFORME DE INSPECCION N° SAPB-003-2020

Inspeccién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1l, proyecto TORRE CANOPY

PROYECTO:

ROY © PANAMA de la empresa Tres Brazos Tropical

Treetops, S.A.

2 ar Comunidad de San Miguel, corregimiento de
UBICACION: San Martin, distrito y provincia de Panama
FECHA DE INSPECCION 15 de Julio de 2020
FECHA DE ELABORACION

DEL INFORME: 20 de julio de 2020

Marta C. Moreno, jefa de SAPB/DRPM
Johelys Cuevas, técnico de SEIA/DRPM
Jorge Sanchez, DEIA/Nivel Central
Kevin Wing, DSH/Nivel Central

Atala S. Milord, MINSA

James Stice, Kalu Yala

PARTICIPANTES:

OBJETIVO: Realizar inspeccién en campo del proyecto TORRE CANOPY PANAMA
categoria I, ubicado en la comunidad de San Miguel, corregimiento de San Martin,
distrito y provincia de Panama.

ANTECEDENTES:

Se recibe en la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad el Memorando DRPM-
SEIA-094-2020 (8 de julio de 2020), de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental,
solicitando una inspeccién para el miércoles 15 de julio del presente al proyecto
TORRE CANOPY PANAMA, localizado en la comunidad de San Miguel, corregimiento
de San Martin, distrito y provincia de Panama, a fin de emitir comentarios técnicos del
proyecto. Se realiza las coordinaciones con la promotora para trasladarnos al area del
proyecto en horas de la mafnana.

DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto, consiste en trece plataformas para brindar servicios de aventura al aire
libre (Canopy Zip-line tours) que tendra un recorrido aproximado de 2, 100 metros con
una altura maxima de 14.70 metros, sobre un area boscosa y de potreros dentro de la
cuenca superior del rio Pacora, especificamente en el area conocida “Tres Brazos”. El
mismo se encuentra localizado en la comunidad de San Miguel, corregimiento de San
Martin, distrito y provincia de Panama y ocupa el area sobre dos fincas que hacen un
total de 154 hectareas. También se construira un rancho con un area de 60.5 m? para
la atencion y recepcién de visitantes.

Descripcion del ambiente biolégico. El area presenta una influencia de vida de
bosque himedo tropical (Bh-T), transicién a htmeda caracterizada por precipitaciones
que varian de 1,850 a 3,400 mm con una temperatura media anual de 26 °C. El area
del proyecto consta de dos fincas o poligonos: (1) 32 ha + 8,500 m? y (2) 121 ha +
4875 m°. La vegetacion del poligono No. 1 predomina una vegetacién de graminea
con arboles dispersos, muchos de ellos ornamentales plantados por los propietarios
anteriores. En la vegetacion del poligono No 2 se caracteriza por un Bosque
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Secundario Intervenido con arboles de 15 a 25 metros de altura como Corotu,
Guayacan Espavé y Almendro, entre otros.

Caracterizacion de la fauna. Se utilizan metodologia de busqueda intensiva en los
cuatro (04) grupos de vertebrados: anfibios, reptiles, aves y mamiferos no voladores.
Estas busquedas de fauna se realizaron en los tres (3) tipos de habitat principalmente:
Bosque Secundario joven, Rastrojo y el herbazal con arboles dispersos. Dando como
resultado la observacion de 17 especies de fauna distribuida en 13 familias y 6 6rdenes.
El grupo de las aves resulté con la mayor representatividad con 9 especies (562.95%) y 5
familias. Les sigue a las aves en numero de especies, el grupo de los reptiles con 4
especies (23.53%), contenidas en 4 familias, los anfibios estan representados por 2
especies contenidas en 2 familias (11.76%). Por Ultimo los mamiferos que también estan
representados por 2 familias y 2 especies (11.76%).

DETALLES DE LA INSPECCION EN CAMPO

El miércoles 15 de julio del presente, aproximadamente llegamos a las 10:00 am a las
instalaciones de Kalu Yala, de donde realizamos el recorrido por parte de las fincas del
proyecto, siendo una parte de la finca con vegetacion de gramineas y arboles frutales y
ornamentales dispersos. Luego se siguié un camino real (servidumbre) que comunica
otras fincas hasta la parte en donde se ubica una de las plataformas. No se pudo
entrar mas al area, pues no habia ningun tipo de camino y estaba cerrada por la
vegetacion del sotobosque, en este sitio se realizé un vuelo con dron. Se regresé a las
instalaciones de Kalu Yala, cerca del area de ubicacién de la Gltima plataforma, donde
también se realiz6 un vuelo de dron al 4rea. Se observaron pocas especies de fauna
silvestre durante el recorrido por la hora de la misma (baja actividad).

HALLAZGOS:

» El area del proyecto se caracteriza por tener una parte de vegetacion de
graminea con arboles dispersos y otra parte con bosque secundario intervenido.

* En la nota DAPB-0343-2019 (11 de marzo 2019), se hace referencia al Memorando
DIAM-0093-2019, que informa que las coordenadas del proyecto se distribuyen
fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas; sin embargo se encuentra en Ia
Zona de Amortiguamiento del Parque Nacional Chagres, ademas la
Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad concluye que el proyecto no
requiere Viabilidad Ambiental, ya que esté fuera de su competencia otorgar
permiso por encontrarse fuera de érea protegida.

* El Parque Nacional Chagres (PNCH) fue establecido legalmente mediante
Decreto Ejecutivo No. 73 del 2 de octubre de1984, con una extensién de
aproximadamente 125,491 hectareas. Cuenta con una alta diversidad floristica
con cerca de 900 especies de plantas, de las cuales 143 son endémicas, lo que
corresponde al 12% de las especies endémicas para Panama. En cuanto a la
fauna terrestre se ha estimado en 114 especies de mamiferos, en el grupo de
aves se han realizado varios inventarios que ha permitido estimar en 396 el
numero de especies para el PNCH. En el grupo de reptiles y anfibios se dan un
estimado de 95 especies de reptiles, lo que representa el 41% de los reptiles del
pais y registran 79 especies de anfibios.

» EIPNCH cuenta con una zona de amortiguamiento que es una zona periférica
del parque, con una extensién de 5 km alrededor de todo el limite del area
protegida, en la cual se encuentran terrenos de vocacién forestal, complejos
hidrolégicos, areas cultivables y lugares poblados, donde se localizan territorios
susceptibles de realizar actividades de manejo ambiental para minimizar
impactos negativos hacia el parque nacional. Tiene como objetivo principal
‘Desarrollar acciones de conservacién y manejo ambiental, con el propdsito de
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amortiguar los impactos que puedan incidir negativamente sobre el
funcionamiento del drea protegida”. Esta zona de amortiguamiento cuenta con
cinco (05) secciones, siendo la Seccién Oriental, conformada por las areas
silvestres, rurales vy urbanas, cercanas a los lugares poblados de Cerro Azul,
Rancho Café, Altos de Utivé, Altos de Pacora, Deripasa, La Envidia, Tres
Brazos, Mamoni Arriba, El Cedro y Mamoni Abajo, area en donde se ubica el
proyecto Torre Canopy Panama.

e Los muestreos de fauna reflejados en el documento son Mmuy escasos para ser
una zona de amortiguamiento del Parque Nacional Chagres y que la misma se
encuentra rodeada de fincas, area en recuperacion, bosques secundarios y
fuentes de agua como el rio Pacora. En Ia metodologia utilizada no se indica el
tiempo (dias) utilizado para obtener Ia informacién de los diferentes grupos de
fauna, tampoco de especifica la hora de inicio de los recorridos de la blusqueda
intensiva. No se indica Ia realizacién de muestreos nocturnos, en especial para
anfibios y mamiferos que pueden ser observados u oidos durante la noche.

e En este proyecto se contempla realizar limpieza del sotobosque y la poda de
algunas ramas que permitan el uso del canopy y las zip lines sin riesgo (pagina
29). Por conversaciones con el Sr. James Stice, nos explica de la necesidad de
un sendero que conecte las plataformas, tanto para el periodo de construccion,
sino también para el mantenimiento y ruta de evacuacion para visitantes a sitios
Seéguros en caso de alglin accidente, por el que se pueda caminar y/o utilizar una

moto four wheele. En este proyecto no se menciona la necesidad de este
sendero.

CONCLUSIONES:

e EIl Proyecto Torre Canopy Panama, consiste en trece plataformas para brindar
servicios de aventura al aire libre (Canopy Zip-line tours) que tendra un recorrido
aproximado de 2, 100 metros con una altura maxima de 14.70 metros, sobre un
area boscosa y de potreros dentro de la cuenca superior del rio Pacora,
especificamente en el area conocida “Tres Brazos”.

* El area del proyecto se caracteriza por tener una parte de vegetacion de
graminea con arboles dispersos y otra parte con bosque secundario intervenido
Y se encuentra ubicado en la zona de amortiguamiento del Parque Nacional
Chagres.

* Aunque durante la ejecucion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria Il del
proyecto Torre Canopy Panamd, se observé poca fauna, es probable que esta
sea mas abundante por las proximidad de &reas boscosas y fuente de agua
como el rio Pacora.

RECOMENDACIONES

e La empresa Tres Brazos Tropical Tretops S.A., debera elaborar un Plan de
Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna (PRRFF) de acuerdo a la Resolucién
AG-0292-2008, como medida para la mitigacién de impactos y de proteccion al
ambiente, debido al desarrolio del proyecto que se encuentran en areas donde
se puede generar alguna afectacion a la vida silvestre, en especial en las labores
del desmonte o limpieza de los sitios de obra (plataformas) y los procedimientos
para el manejo adecuado de Ia fauna y flora existente en el area del proyecto.

 Presentar el disefio y dimensiones del sendero que conectara las plataformas
(para etapa de construccién y operacion) dentro del bosque secundario
intervenido que se encuentra dentro del proyecto.

Informe Técnico: N°SAPB-003-2020 Pégina 3 de 5
Inspector Ambiental: MARTA C. MORENO
Fecha de inspeccién: 15/07/2020

Fecha de elaboracién: 20/07//2019
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ANEXO 1

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Q(é‘;?

Informacién de la Inspeccién

Estudio de Impacto Ambiental | Fecha 16/07/2020

Categoria I, proyecto TORRE

Proyecto
CANOPY PANAMA de la empresa | Hora 10:00 a.m.
Tres Brazos Tropical Treetops, S.A

Descripcion del

Hallazgo:

Coordenadas de

Referencia

(WGS84):

E 0688197

N 1023505

Descripcién del

Hallazgo:

oA g i e.q-snlifx.:’t:;}'é'd.i g : ‘ thI{IJTdL:i,?hn‘?ﬁh

Foto 3y 4. Camino al lado del bosque secundario intervenido al lado de la finca
del proyecto.

Descripcion del

Hallazgo

. .

. Quebrada sin nombre

Foto5y6

Informe Técnico:

Inspector Ambiental:

Fecha de inspecci6n:

Fecha de elaboracién:

N°SAPB-003-2020
MARTA C. MORENO
15/07/2020

20/07//2019

Pdgina5deS5



LB MINISTERIO DE 2 2
REPUKLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION SEGURIDAD HIDRICA
GOBIERNO NACIONAL —
MEMORANDO DSH-322-2020 2

PARA . DOMILUIS DOMINGUEZ /'S,é '

Director de Evaluacion de impacto Ambiental

e / | =

%g/djv/é]?(/u c—z’L ST REUaLliczooEcmr:AﬂA mﬂfgﬁ?'f o

DE : _JOSENICTORIA

Director de Seguridad Hidrica DIRECCIQN

HIDRICA

ASUNTO : Comentarios de EsIA SEGURIDAD HI
Fecha s 27 de Marzo de 2020

Dando respuesta al MEMORANDO DEEIA - 0212 - 1303 - 2020, adjuntamos los
comentarios realizados al estudio de impacto ambiental categoria II, titulado “TORRE
CANOPY PANAMA”, con nimero de expediente DEIA-II-F-023-2020. El cual se
desarrollara en el corregimiento de San Martin, Distrito y Provincia de Panamad, y es

presentado por el promotor TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS, S.A.

Sin otro particular, atentamente.

JIV/KlIkw
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Observaciones generales:

OBSERVACIONES A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
EslA,“TORRE CANOPY PANAMA” DEIA-II-F-023-2020.

Pag

SECCION

DECLARA

OBSERVACIONES

38

5.6.1 Necesidades de
Servicios Basicos {(agua,

energia, aguas
servidas, vias de
acceso, transporte

publico, otros)

Tratamiento de Aguas Residuales (Etapa de
Operacion) Durante la etapa de operacion se estara
construyendo un pequefo cuarto de bafo cerca del
rancho bajo el concepto de un tanque ecodigestor
para utilizacion de los usuarios del canopy.

Si tendra un ecodigestor especificar el lugar
donde va a construir y donde se realizara la
descarga (proporcionar nombre si sera en un
afluente y punto gps del mismo).

43

6.3 Caracterizacion del
suelo.

La capacidad del suelo en las colinas es Tipo VII: No
arables con limitaciones severas. Alta precipitacion y
la cobertura vegetal baja contribuyen a suelos con
deficiencia de nutrientes. Suelos de origen aluvial
son comunes en las dreas mas cercanas a rios y
arroyos (pendientes inferiores al 25%), con textura
arenosa y arcillosa con bajos limitaciones a la
agricultura.

Presentar mapa de la capacidad de uso del
suelo actualizado con donde se desarrollara el
proyecto (Rancho de visitantes y ZipLine).

113

114

10.1. Descripcion de
las medidas de
mitigacion especificas
frente a cada impacto
ambiental.

Impacto: Contaminacion del suelo por
generacion de desechos sélidos peligrosos y no
peligrosos.

Medida: Ubicar el almacenamiento de los desechos
de construccion en un area que no implique
accidentes a los trabajadores. Tapados y podran ser
transportados por la empresa de aseo al vertedero
municipal y ubicarlos en zonas exclusivas para estos
tipos de desechos.

Definir por medio de coordenadas la ubicacién
donde se van almacenar los desechos de
construccion sélidos peligrosos y no peligrosos
de forma momentanea.

Impacto: Alteracion de la calidad del aire por
generacion de polvo y gases contaminantes por
fuentes moviles y procesos en general.

Medida: Se efectuaran actividades de
humedecimiento periédico, a través del uso de
camiones cisternas, mangueras u otros, para
humedecer las areas de construccién en las zonas

Ampliar, cual seria la fuente de extraccion de
agua temporal.

Ademas de tramitar
extraccion de agua,
generacion de polvo.

permiso temporal de
para disminuir la




de trabajo donde se genere excesiva emisién de
material particulados, y en las dreas mas sensitivas
ambientaimente. De esta manera se minimiza la
dispersion del material particulados (polvo) durante
el transito de los vehiculos y maquinarias. El riego se
efectuara de acuerdo a las condiciones climaticas,
recomendandose una periodicidad diaria o
interdiaria.

118 | Cuadro 10-2 Plan de
monitoreo  de las
medidas de mitigacion

Monitoreo: Monitoreo visual de las condiciones
fisicas del suelo (erosion hidrica y edlica etc.).
Segquimiento. vigilancia y control: Se efectda
inspeccion constante que incluye estabilizacion del
terreno, nivelacién, direccion de corrientes de
drenaje, entre otros.

El poligono de intervencion se encuentra en un
area con pendientes pronunciadas, es por esto
que se debe de mencionar y describir las
medidas de conservacion de suelo en la etapa
de construccién, con el fin de evitar la perdida
del suelo producto de la escorrentia superficial.

Observaciones realizadas: La Direccion de Seguridad Hidrica - Departamento de Conservacién de Suelos.

£

Kevin Wing

Tec. En Conservacion de Suelos
Ing. En Agronegocios y Desarrollo Agropecuario
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DIRECCION FORESTAL.

Para:

De:

Asunto:

Fecha:

Memorando
DIFOR-345-2020

Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de
ImpactgfAmyiental

AMBIENTE
]

DIRECCION FoREsTAL

REPUBL - MiNGs )
— e A DE PANA_W_}.ﬂ TERIO DE

isco Cadavid
tal

Victor
Directo\F

Inspeccion al EsJA “TORRE CANOPY?”

13 de Julio de 2020

Atendiendo al

MEMORANDO-DEEIA-0277-0607-2020, donde se nos informa sobre la

fecha de la inspeccién en seguimiento al proceso de Evaluacion de EsIA al ” TORRE
CANOPY”, tenemos a bien informarle que no consideramos necesaria nuestra

participacion,

segin la informacién presentada en el documento, donde el promotor

manifiesta que el Unico cambio en cuanto al factor vegetacional, serd la remocién de

graminea para

construccién de una infraestructura tipo rancho, que servira como recepcion

de los visitantes, entendiéndose asi que el resto de la vegetacion en ambos poligonos, no se

veran afectado

s ni se tiene contemplada la tala de ninguna especie de arbol.

Dada las consideraciones anteriores y la asistencia del técnico de la Seccién Forestal de la
Direccién Regional concerniente estimamos es suficiente con su participacion a dicha

inspeccion.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida

consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

VFC/AC/!M
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o | wmisterio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
""""""""" MEMORANDO-DEEIA-0277-0607-2020
7
PARA: JOSE VICTORIA

Dircctor de Seguridad Hidrica ' Vi r] \
| ™ Ne
(/)

g MLUIS DOMINGUEZ E. ME\;\AHAX&NTE

Director de Eyatuacién de Impacto Ambiental Direccion de Evalu - on de
impacto Amblu

ASUNTO: Inspeccion al EsIA “TORRE CANOPY PANAMA?”

FECHA: 06 de julio de 2020
En seguimiento al proceso del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11 “TORRE CANOPY
PANAMA, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS . A., ubicado en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama; le informamos que la inspeccidn se
realizara el dia 15 de julio de 2020, saliendo a las 8:00 a.m. de la Sede Central del Ministerio de
Ambiente, por lo cual solicitamos su apoyo en asignar personal para que participe de la inspeccién
y adicional también requerimos que nos apoye con el equipo de dron.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020

Cualquier consulta comunicarse con el Tecnico Jorge Sanchez, extensién 6051, correo
jdsanchez@miambiente.gob.pa

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DI'JHJAJQ

. ‘n_-l DE

M‘-
l AMBILRTE

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION

A
SEGURIDAD HIDRIC
iD

Par

DEEIA-F-012 version 10



- mnisterooe - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0277-0607-2020 (&
PARA: SHIRLEY BINDER

/Dirn:ggra.de_émas@ptegidas y Biodiversidad

DE: CE____D_Q ILUIS DOMINGUEZ E.

e e Evaluacion de
Director de E\\aluacié de Impacto Ambiental

ireccion d
D impact

ASUNTO: Inspeccion al ESIA “TORRE CANOPY PANAMA”

FECHA: 06 de julio de 2020

En seguimiento al proceso del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il “TORRE CANOPY
PANAMA, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A., ubicado en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama; le informamos que la inspeccién se
realizara el dia 15 de julio de 2020, saliendo a las 8:00 a.m. de la Sede Central del Ministerio de
Ambiente, por lo cual solicitamos su apoyo en asignar personal para que participe de la inspeccion
toda vez que el proyecto se ubica en la zona de Amortiguamiento del Parque Nacional Chagres.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020

Cualquier consulta comunicarse con el Tecnico Jorge Sénchez, extension 6051, correo
jdsanchez@miambiente.gob.pa

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDI-U%‘ 5

W
v

DEEIA-F-012 versién 1.0



REPUBLICA DE PANAMA
weme GOPAFRNO NACIONAL ==

mnistero be DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0277-0607-2020

N
PARA:  VICTOR CADAVID 4 ﬁ@ |

Director de Forestal .

\ l ll.
MIAMBIENTE
DE: DOMILUIS DPOMINGUEZ E. LDireccién de Evaluacion de

oiente
“Director-de Eyaluacin de Tmpacto Ambiental Impacto Ambienia

ASUNTO: Inspeccion al EsIA “TORRE CANOPY PANAMA”

FECHA: 06 de julio de 2020

En seguimiento al proceso del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “TORRE CANOPY
PANAMA, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A., ubicado en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama; le informamos que la inspeccion se
realizara e] dia 15 de julio de 2020, saliendo a las 8:00 a.m. de la Sede Central del Ministerio de
Ambiente, por lo cual solicitamos su apoyo en asignar personal para que participe de la inspeccion.

N° de expediente: DETA-TI-F-023-2020

Cualquier consulta comunicarse con el Tecnico Jorge Sanchez, extensiéon 6051, correo
jdsanchez@miambiente.gob.pa

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE/ﬁﬁ(.ﬁé

DEEIA-F-012 versién 1.0



REPUBLICA DE PANAMA
= GOBRIERNG NACIONAL —

mistero e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL ?5)
AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0274-0607-2020

PARA: MARCOS SALABARRIA
Direetor Regional-de MiAmbiente — Panama Metropolitana

\

DE: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
“Director de Evaluacionde Impacto Ambiental

ASUNTO: Inspeccion al EsIA “TORRE CANOPY PANAMA?”

FECHA: 06 de julio de 2020

En seguimiento al proceso del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II “TORRE CANOPY
PANAMA?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama,
cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A., el cual se encuentra
disponible en la siguiente pdgina web hitp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar
Numero de Expediente y hacer click en Consultar), solicitamos su apoyo para realizar la inspeccidn
del referido proyecto, toda vez que debido al estado de Emergencia Nacional declarado mediante
Resolucion de Gabinete N° 11 del 13 de marzo de 2020 por la enfermedad infecciosa del COVID-
19, se suspendieron los términos legales de los procesos administrativos mediante Resolucion del
Ministerio de Ambiente No. DM-0127-2020 del 18 de marzo de 2020, hasta el 21 de junio de 2020
mediante Decreto Ejecutivo del Ministerio de Salud No 693 de 8 de junio de 2020.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

2020 JUL 97 9:044m

fIN. DE AHRIENTE

DRPH,

DEEIJA-F-012 version 1.0



l! MINISTERIO DE

RERUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERND NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DEINFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 - Ext. 6715/6047

DIAM-01163-20

Para: Domiluis Dominguez E
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

e

RN (__E

De: Diana Laguna -
Directora vet;
Fecha:_ gy 04’ ;}écwo 2030
Asunto: Solicitud de ubicacion de proyecto 2 DEPARTAMI} ~i : EVALUACION
Fecha: Panama, 24 Junio de 2020

En respuesta al memorando DEEIA-0212-1303-2020, donde solicita verificacion
de las coordenadas del proyecto categoria I, denominado “TORRE CANOPY
PANAMA”, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS, S.A. le
informamos lo siguiente:

Con las coordenadas suministradas, se generaron datos puntualesy poligonales
del proyecto, Torre Canopy Panama con un de Area de 27 ha + 464 m?y Area de
Construccion y Rancho con una Area de 530 m?, el trayecto posee una Iongltud
de 2,144 metros y se encuentra fuera de los limites deI Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

Segun el mapa de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto se
identifica en las categorias de pasto, bosque latifoliado mixto maduro y bosque
latifoliado mixto secundario y segin el mapa de Capacidad Agrologica, el
proyecto se define dentro de la categoria Tipo VII.

Adj: Mapa.
DL/aodgc/jm/pb
CC: Departamento de Geomatica.



REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNC NACIOMNAL —

PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO
DE SAN MARTIN - VERIFICACION DE COORDENADAS

DEL PROYECTO "TORRE CANOPY PANAMA"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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L

Agua
O Torre Canopy Panama
A\ Trayecto Zipline

__ Trayecto Zip Line Canopy -
2,144 metros

— Rios y Quebradas

D Area de construccion y
rancho - Poligono

Capacidad Agrolégica

V||| muy severas, apta para

Torre Canopy Panama - Notas:
Poligono 1. El poligono se encuentra fuera del SINAP.

Cobertura y Uso de la
Tierra 2012 2.

Las coordenadas de circuito de arboles E,
en el mE esta incompleto, le hace falta un
Bosque latifoliado mixto digito, se recomienda su verificacion.
maduro ’

3. El dato Area de construccién y rancho, se
le realizo un cambio en las coordenadas 1y
8. El valor de la 1 se le asign6 al valor del 8
y viceversa para que el poligono cerrara.

Bosque latifoliado mixto
secundario

Pasto

4. El dato del poligono Torre Canopy Panama,

se realizd una modificacion en la coordenada14.
No arable, con limitaciones
5. Se recomienda la verificacion de los datos

pastos, bosques, tierras suministrados.

de reserva.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal
de Mercator - Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Memorando DEEIA-0212-1303-2020

Al Junio : 2020 |




Republica de Panama (‘ Mﬁ vi @

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Panama, 11 de junio de 2020

N° 14.1204-043-2020

s,
Ingeniera /&/D '
ANALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DIEORA-DEIA-UAS - 0044, 0046, 0048 - 19, adjuntando
informes de revision y calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de los
siguientes proyectos:

1. “RESIDENCIAL LA TOSCANA-ETAPA II”, Categoria Il. Expediente DEIA- |I-F-
021-2020.

2. “ESTUDIO DISENO Y DESARROLLO DE PLANOS YCONSTRUCCION DE LA
PRIMERA ETAPA DE LA AMPLIACION DEL CAUCE DEL RIiO JUAN DIAZ
CORREGIMIENTO DE JUAN DIiAZ, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA”.
Expediente DEIA- II-F-022-2020.

3. “TORRES CANOPY PANAMA”, Categoria Il. Expediente DEIA-1I-F-023-2020.

Atentamente, (
i/ /i . :
¢ !. Y ) A - i! /K / /-/)/:,-C
Arq BLANCA DE TAPIA D;gagamemo de Evaluacion de
Jefa del Depto. de Medio Ambiente k Siudios o 'Mm"ta)
Adj. Lo indicado. Q QJJO((Q;@»
_7,0?/0
22l

Edificio Edison Plaza. 4° Piso. Avenida El Paical- Apartado 0816-01582, Panama. Central Tel. 579-9400

www.miviot.gob.pa



MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y DE CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (E.l.A.)

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO. CITADO DEL ESTUDIO

1.

Nombre del Proyecto:
“Torres Canopy Panama”. Categoria Il. Expediente: DEIA-II-F-023- 2020.

. Nombre del promotor del proyecto:

Tres Brazos Tropical Treetops, S.A.

Nombre del Consultor 6 Empresa Consultora que hizo el E.L.A. :
Lic. Franklin Guerra. IRC-061- 2019)

Localizacion del Proyecto:
Sector de Tres Brazos, corregimiento San Martin, distrito y provincia de Panama.

. Objetivo Directo del Proyecto:

Levantamiento de 13 plataformas para brindar servicios de aventuras al aire libre,
con un recorrido entre 2080m y 2110m, sobre un area semiboscosa y de potreros, a
lo largo habra torres plataformas, puentes colgantes y construccion de un rancho de
un area de 60.50m?, sobre dos finca No. 243059 de un total aproximado de 154has.

. Principales Actividades y Monto del Proyecto:

Levantamiento de las torres (area de soporte entre 2.89 a 4. 41m? y altura maxima
estimada 14.70m) infraestructuras necesarias, los cableados seran anclados a
arboles con el uso de pernos y argollas de acuerdo a la norma ACCT, el cable
requerird de guardacabos, abrazadera y lanzaderas de freno. Construccion de 8
Plataformas aéreas y 8 en tierra: seran de acero galvanizado, tendran barandillas y
aberturas para entrada y salida; las plataformas aéreas tendran capacidad para 10
personas. Construccién de 2 puentes con cables Deltex: ywcuerdas multilineas y los
pisos pueden ser tablas cruzadas o un tablon o dos ‘oo’ “la rodadura. El cableado
llegara a una torre de 15 metros se indica que se dlsenm segun estandares de la
CCT. Se construird un rancho de 554m® que alojara’' @ sede sera de paja y
construccion de un cuarto de bafio (tanque ecocﬂgestoF erca del rancho, estara
cerca de la ultima torre. b
Tiempo de construccién estimado es de 15 semanas. e
El monto de la inversién es Doscientos Noventa Mil Balboas (B;’ 290,000.00).

Sintesis de las Caracteristicas Significativas del Medioambiente:
La topografia del terreno es ondulada con pendiente de 15 grados y elevaciones de
260 a 381msnm. Hacia el Sureste del poligono se ubica a 160m el rio Pacora y a
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240m hacia el Noreste se ubica el Rio Mamey. La vegetacion en el poligono 1 de
32has+ 8,500m? esta conformada de gramineas, arboles dispersos, frutales y en el
poligono 2 de 121has+4,875m?, la vegetacion es de Bosque Secundario Intervenido
(bongo, espavé, cedro macho, corott, entre otros). La fauna en el area es escasa,
se registraron 2 especie de mamiferos, 9 especies de aves, 4 especies de reptiles,
2 especies de anfibios. El drea del proyecto se encuentra rodeada de pastizales y
colinas, colindantes existen usos ganaderos y agricolas.

8. Sintesis de la Identificacion y Caracterizacion de Impactos Positivos vy
Negativos de Caracter Significativo :
Impactos Positivos: generacion de empleo directos e indirectos.
Impactos Negativos: alteracion de la calidad de las aguas subterraneas vy
superficiales por posibles derrames de sustancias aceitosas y lubricantes,
contaminacion del suelos por posibles derrames de sustancias aceitosas y
lubricantes, alteracion de la calidad del aire por generacion de polvo y gases
contaminantes por fuentes mdéviles y procesos en general, alteracion de niveles de
ruido, remocion de la capa vegetal, aumento de la congestién vial y trafico de
camiones. .

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental.

Presenta cuadro 10.1 con la descripcidon de las medidas de mitigacion para cada
impacto identificado, responsables y costos. Presenta cuadro 10.2 monitoreo de las
medidas. Cuadro 10.3 cronograma de monitoreo. . Plan de Prevencion de riesgos
operacionales y riesgo de origen natural. Plan de contingencia por accidentes
laborales, derrames, incendios. Se aplicaron 60 encuestas a residentes de la
comunidad de San Miguel, segun la encuesta el 81% de los entrevistados estan de
acuerdo con el desarrollo proyecto.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. )

% En anexo se adjunta copia de nota de la Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad, donde indican que segun coordenadas presentadas el area a
desarrollar se localiza dentro de la Zona de Amortiguamiento del Parque Nacional
Chagres.

% Segun el Plan de Manejo del Parque Nacional Chagres para la Zona de

Amortiguamiento, en el punto 5.6.3 Normativas parrafo b. sefiala “Las viviendas y

construcciones rurales, lotificaciones....comercios” que se establezcan en la zona

deberan regirse por la aplicacion de la Ley 21 de julio de1977 el Plan General de

Usos de Suelos del Area del Canal, la Ley 9 de 1973 que crea el MIVI. Segun las

coordenadas presentadas en el estudio, el area donde se ubica el rancho y trayecto

del Zip Line, no se encuentran dentro de la Cuenca hidrografica del Canal. Por lo
que debera regirse por normativas urbanas. Por lo tanto, debera contar con

Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT), aprobado por el MIVIOT segun

Resolucién N° 732-2015 (De 13 de Nov. de 2015), para supetficie mayor de 10 has,

el area total del proyecto es de 154has.

No se menciona, ni identifica, en cudl de las dos fincas se construira el rancho.

En la pagina 38 en el punto Agua Residuales en la etapa a de operacién, en el

manejo de las aguas residuales, sefialan que utilizaran un tanque digestor, sin

R/
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embargo, no indica capacidad del tanque, requerimiento de agua y de donde se
obtendra el agua para su funcionamiento, aclarar.

El proyecto debera cumplir con toda la normativa aplicable a nivel nacional y
municipal y contar con todas las aprobaciones correspondientes.

o,
o

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

En la revision del estudio se sefalan algunas observaciones en el acapite B, por lo que
el Estudio de Impacto Ambiental para el proyecto, se considera observado.

4
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Ing. Mgt. Carmen C. Vargas A. V° B° Arq. Blanca de Tapia
Unidad Ambiental Sectorial Directora de Investigacidn Territorial
8 de Junio de 2020
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sy k. || AMBiENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 22 de junio de 2020
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DEIA-II-F-023-2020

Asunto: suspension de los términos dentro de los procesos administrativos seguidos en las
diferentes instituciones de Gobierno.

Dejamos constancia, que mediante Resolucién de Gabinete N°. 11 de 13 de marzo de 2020, se
declara el Estado de Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones. Posterior a ello, los términos
del proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por las siguientes normas:
Resolucién N°. DM-0127-2020 de 18 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N°. 507 de 24 de
marzo de 2020, Decreto Ejecutivo N° 644 del 29 de mayo de 2020 y Decreto Ejecutivo N°. 693
de 8 de junio de 2020.

Las referidas normas se anexan al expediente administrativo del EsIA categoria II del proyecto
denominado “TORRE CANOPY PANAMA”,

Atentamente,

Evaldador de Estudios de Impacto
Ambiental

Albrook, Catle Broberg, Edificio 804
Republica de Panams

Tol. (502 S00.085%

W piRmbionte, G0 D.ps

DEEIA-F-040 versién 1.0
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Republiea de Panamé

MINISTERIO DEAMRBIENTE.

RESOLUCION No. DI~ 012} -3030
De {8 dofHowp de2020

Por la eual se deeretan. medidas prevéntivas para el funcionamiento del Ministerio de. Ambiente a
nivel naolonsl, con. motivo de la Resalucién de Gabinete No. 11 de 13 de marzo de 2020, que
declora el Estado de Bmergentla Naclonal y- dicta:olris disposiciones,

El:suserito Ministia de Ambienté, en uso-de sus feultades y,
CONSIDERANDO:

Que el 41 de marzo de 2020, la Orpanizacién Mundinl de la Salyd. (OMS/ODS), declaté el
coranaviros (COVID=19) coro Pandemia, en vitud de la propagacidn ds la enfermedad 4 nivel
mundial, la cantidad de personas afectadas ¥ los deeesos suscilados-como produots de edte virug:

Que en tal sentido, &l Goblémo dé la Reptiblica de Panamé, a través del Consejo de Gabinete,.
mediante Resolucion No, 11 de 13 do marzo de 2020, declara el estado de Emergencia Naciongl,

como-¢onseguencia de |05 efbctds. generidos por Ik enfermedad dnfeccjosa CoVAD-19, causada.
pug el -¢gronavirus;

Quie este. pafs estd confromando-una PANDEMIA SANITARIA en: virfud de la propagacidn del
vitus ¢onogido como CoViD:19, ¢ cunl tienc comd piincipal cause de -gxpanstén, la
conesntiacion de personai-en eipacies deforminndes;

Que s deber de este Ministerio adopiar medldas apropindas con. I finalldad de evitaf Ia
propégacitn del. COVID-19; tal como Jo he indicade-el Ministerlo de Salud, & través de Decreto

Ejeeutivo No. 472 de 13 de marzo de 2020 y ¢l Decrelo Bjecutivo No. 489 da 16 ds mardo dé
2020,

Que por lo nnlerior, es niecesario disminuir, husty donde sea legal y posible, la concentradién de
personas eu:los espacios flsicog, considerando que diariamente unn. cantidad de usuarios acuden a

lds oficinas con ln intencidn. de Preaehtar sus - ldnifies, de Jos ouales, en su gran mayorla, les
apllea-términos legales,

Qus’es imporiante sefalar que ¢ Organo Judlelidl, mediante Acuerdo Nitmero, 146 de- 13 do
miar£o-de 2020, publicado en Gaosta Ofivial No, 28981-B de 16 de marza de 2020, Hrmudo-por
los Magistrados de ln Carte Supriema: de-Justieln, én Atencitn 2 la emergencia sanitrio a rafz de
la Pandemia. declarada por. s Organizacisn Mundlal de la Salud, decretd Ta Huspeﬁsii’nlx de los

h& IAINISTERIO DR
REPUALICA DR PANAMA AMBIENTE

—~== GOBIEANO NAGIOHAL —

FIEL E0OPIA DE SU ORIGINAI.

Oy 2pece %L/,;,d,
Baoretarlo Gg'lsral Facha: - 3~ 2072
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erminos judictrles a nivel nagional, por dos semanas prorrogables, sin que ello implique el cietre
de los despachey Judictales, '

Que el artioulo 109 de I Constitueion e [g Repiiblicn: de Panams dispone; “Eg Tunoibn-esencial
del Bstado velar por Ja salud. de Ja poblacion, de g Repiblica, B Individuo, como patte -de 1a
vanmnidad, tlene derecho g Ja promogién, proteceisn, conservacidn, restifncién ¥ rehabllitacian

dela salud Y la obligacién, de conservarla, ealendida dsiy como el comyleto bienegtar fislea,
mental y social®,

Que luley § de 25 e marzo dg 2015, en su artfoulo, 2, numeral 5, aslablece- como ung de Tas
afr{buciones conferidas al Ministerlo de Ambiente, esti Ia de emitir [as resoluclones ¥las nermas
"t’écul,cas Y administrativag paca Ja ejecueion de [ Politica Nacional de Ambiente y.Ia proteccidn
de los recursos neturales, (erresties ¢ lildvobiolfigings, e el drea de su competencia, vigilando sy
siecucton, de manera fue se provenga.ln degraduolén ambiental,

Que la Ley 8 de 25 de marzo dg 2015, en su artfeulo 7, numerdl 1. dispone que el Ministro de
Ambiente sexs quien-diriin y adminisire ss( Ministerip,

RESURLVE:

Artitilo 1. ORDENAR la suspeosion de 1os t€rminos, lepales de todos los procesas
adminlstrativos que se surten anie cualquier Direccion, Departamento Y/o uriidad Jef Ministerio
ional, por dos Semanas prorrogables, seglin-lo sugieran lag autoridadés

sanitaxias del pals, g partir del 19-de marzo de 2020;sin que ello tmplique el-clerre de ag oficinng
demste Ministeria,

Articuls 2, ADVERTIR g jas Dirseciones Nacionales y 1g egiong aqui
cabo diligenclas tendientes a g loma de indag
a,glgmcraolpncs, se les solicifa, fue sean reprogramadas en. breve -
#flo, ademds de comunicarle a lns partes interesadag;

Artienfo 3, REDUCIR Msicamente la atencion &l pabico.

Regi‘onzﬂ.es,, 8 mantener g gontrol, de fyjo mintme de personas en dreas comunes, tdles. como:

Minlsteriode. Ambletis
Resolugioy No, fat ] FrigY ~POND
Fecha |9 Q:&;.-; de90 )0

ucueses, salas.de spera; pasilloy y olros, evitando nglomeraciones, M C

Papinn2.dyd _
E 'n,fl MINISTERIC DE.
‘REPYBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— QUUEANG MACIHUL —
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la ‘Oficind Instituclonal. de Reclizos Humanos de la entidlad, emitida: a ralz de las
yecomendaciones:emitidas por.el Minisferlo de Salud, promaviendo la higiene, salud 'y seguridad
de los funcionaiios a nlvel nacional.

Arxtleulo 6. ADVERTEIR que los tateas de vigildncia y contro] sobre el Sistema Nacional dé
Aréuis Profepidas (STNAPY, el Patrimonio Forestal del Rstado, vostas :y mares, 'y del ambisnte 'y
recursos naturales 4 nivel nacionil se cantinuardn ejerclendo con normalidad por ests Mintsterlo,
hasta tanto las autoridades sanitarias no-emitan una indieaclén contraria.

Artieulo 7. FIJAR. copla de la presents Respluoién en puerta de las Direcciones Nacionalés y
Regionaley, astcomo eh la Oficina de Asésorfa Legal de este Ministerio,

Artléulo 8. ADVERTIR que ln presente iesolielén’ surle efecto a partir de su publicacién en
Qaceta Oficidl,

FUNDAMENTO DE DERECHO, Conslitueidn Politica de ln Rtepiiblica de Panamd,
Dclusseign de 1o Organizacion Mundlal de by Saluidl (OMS/OMP) de 11 de-marzo dé 2020;
Resolucién de- Gabiricte No. 11 de 13 de miatzo de 2020, Decpsto Ejeeutlvo No. 472 de 13 de
marzo de 2020; Decreio Bjeeutive No, 489 de 16de muarzo de 2020; Ley 8 de 25 de marzo de
2013; Ley 38 de"31 de jullo-de-2000 ¥ demds normas concordantes y complementarias,

Panamd a  los L\ wacka

flaney de dos mil veinte (2020),

(\8 ) dfas del nes de

COMUNIQUESE ¥ CUMPLAST,

Minfsterio de Ambicnte

:Suslolucwn No, M.D}s_wk - ) | msrenone
reeun _&34 o3 APUBLICA-DE PANAMA Algfe
Plglne ¥ do3 A3 R.!_._"_ G%tu(suuo HACIONAY ~—

FIEL COPIA DE SU ORIGINAL
Atsieca —7(4;4,,‘,
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Repiiblica de Panams
Ministerio de Salud

DECRETO EIECUTIVO Ne &0
De 84 de marzo de 2020

Quie amplia e} toque de queda decretado med

] ianteel Decroto Ejecutivo. No. 490 de 17
demarzo de 2020 y dicta otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA,
en uso de sus facultades constitucionales y legules,

CONSIDERANDO:

Ques el aticilo 27 de la Constitucién Polftica dispone que toda persona puede transitar
l}brem'ente por ¢l teritorio nacional 'y cambiar de domicilio o de residencia sin mas
hnﬁtaclmie;- que las que impongan lasLeyes o reglamentos de tréinsito, fiscales; de salubridad

) eomo parte de
. ] _ » proteccion, conservacion, restitucién y
rehabilitacién de Ja salud ¥ la obligacion de conservarla, entendida &sta como e completo
bienestar fisico, mental Y Social;

Que Ja Ley N° 66 de 1947, que apruebn o] Cédigo Sanitario de 1a Repiiblica de Panama,
seffala que le corresponde 4l Ministerio de Salud tomar las medidas necesarias para hacer
desaparecer toda causa de enfermedad comunicable o mortalidad especial, asf como el
control de todo Factor insaliibre ds Importancia logal o nacional;

Que el articulo 138 del citado cuerpo normativo, sefiala quey en caso de epidemia o amago
de ella, el Organo Ejecntivo, a peticion de [a Auntoridad: Sanitaria, podr4 declarar ¢omo zona
epidémica sujeta a control senitario cualqufer poteién-del territorio nacional y determinarg
las medidas-extraordinarias que autorice para extinguir o evitar Ia propagacion del peligro.

Que ¢l artfeulo 3 de 1a Resolucién de Gabinete No, 10 de 3 de marzo de 2020, establece que
ante la amenaza muy alta de pPtopagacién del Brote del Nuevo Coronavims {covid-19), que

vigilancia y contral de Ia sitwacién en sus diferentes aspectos: sanitarios y de seguridad,
identificando y ‘categorizando dreas y sectores, seglin el nivel de riesgo para programar
intervenciones adeéuadas segiin el caso;

Queel 11 de marzo de marzo pasado, la Organizacién Mundial de la Salud (OMS), declars
la enfermedad coronavirus (COVID-19) come pandemia, en virtud de la propagacidn de la
enfermedad a nivel mundial, Ja cantidad de personas afectadas y los decesas suseitados camo
producto de este virus; declaracién que, a nivel de la Repiiblica de Panam4, dio fugar a la
emisién de la Resolutién de Gabinete N®11 de 13 de marzo de 2020, por medio de 4 qual
se declard ¢l Estada de Emergencia Nacional ¥y se dictaron otras disposiciones;




No. 28987-B

Gaceta Oficial Digital, martes 24 de marzo de 2020

Que con posterioridad a la emision de esta resolucién de Gabinete, el C)rgano;ch,cutiVo; dictd
el Decreto Ejecutivo No. 472 de 13 de marzo de 2020, con el objeto de extremar las medidas
sanitarias ante la declaracion de pandemia-de Ja-enfermedad de coronavirug (COVID-19) por
Ta OMS/OPS, al igual que el Decreto Bjecutivo No. 400 de 17 de marzo de 2020, que declara
el toque.de queda en (3 Repiiblica de Panamd, y més recientemornite, ¢l Decreto Ejecutivo No,
500 de 19 de marzo de 2020, por cuyo conducto se declacaron algunas zonas: epidémicas
sujetas a control sanitario dentro del territorio nacional.

Que ante el aumento en el nimero. de casos de personas afectadas: por la enfermedad

coronavirus (COVID-19), el Gobierno Nacional considera netesario ¢ impostergable [a
adopeidn de nuevas providencias tendientes aftontar, controlar y atenuar los efectos de ssta

pandemis declarada por la Organizacltn Mundial de Ja Salud,
DECRETA:

Articulo 1. Se impone TOQUE DE QUEDA en toda el tertitorio nacional, durante las 24
horas del dfa, a partir dé las 5:01 a.m. del dfa 25 de marzo de 2020, el cual se mantendrd
vigente mientras dure la declaratoria de Estado de Emergencia Nacional,

Articulo 2, Se excephian de lo dispuesto en el arficulo T del presents Degrato Ejseutivo, as
siguientes instituciones, personas, actividades y empresas:

1. Los miembros de la Fuerza Piblica;

2. Servidores piiblicos dedicados a atender la emergencia a rivel nacional; altos

funcionarios del Organo Ejeoutivo; aloaldes, representantes de corregimiento:
personal del Ministerio de Salud y de Ja Caja de Segura Socisl; personal .del
Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panam#; personal del Servicio Nacional de
Proteceidn Civil (SINAPROC) y del SUME 911; el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN); la Antoridad de Aseo Urbano v Domiciliario
de Panama (AAUD); personal operativo de la Autoridad Aeronfutica Civil (AAC);
personal la Autoridad Nacional de Aduanas que preste servicios en puertos,
Agropuertos y recintos aduaneros; personal dsl Servicio Nagional de Migracién
(SNM) que preste.servicios en: puertos, aeropuertos, puestos de contral y albergues;
persondl operativo de la Autoridad de Proteccién al Consumidor y Defensa de la
Competencia (ACODECO); personal dela Autoridad Maritima de Panamé (AMP);
que preste servicios en puerlos; Notarios Piblicos; y personal de ocualquier otrg
servicio pitblico Indispensable, oh este caso, con previa awtorizacion de la autoridad
sanitaria.

3. Persongl médico, administrativo y operativo de hospitales, centros de atencién
médica, clinicas, laboratorios médicos y servicios veterinatios, piblicos y privados.

4. Metro de Panamé y Mi Bus, su personal administrativo y operativo, ast como el
personal de empresas contratistasque le prestan Servicios,

5. Transporte pitblico, colectivo y-selectivo, por mativos de salud y laborales. De igual
forma, el transporte contratado para movilizar g Jos ¢olaboradores de las emprosas
incluidas en las excepeiones.

6. Personal de la Autoridad del Canal de Panamé (ACP), y personal-de suk contratistas

criticos que sea debidamente identificado, segtin la coordinacidn que se establozea
con fa institucitn, para fos fines de adoptar las disposiciones legales bajo su régimen
legal especial,

7. Personsl de la Empresa Nacions! de Autopistas (BNA), sus proveedores y |

subxontratistas;,

i
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8, Indusiia farmacéutica, fmmgqias-, droguerias'y cualesquiera Gtros a.rt{cufos-e.ins_umm
de salud pblica, incluyendo lag manufacturas; suplidores y mantenimiento de fos
mismos,

productos de higiene y aseo personal.

10. Supermercados, hipermereados, minisuper, mereaditos y abarroterias,

11. Hoteles, hostales y pensianes para alojamiento y alimentacidn a la habitacién de sus ||

huéspedes o pacicntes,

12. Industria agropecuaria, de insumos y maquinarias agropecuarias; empresas que
realicen labores agricolas de rechleceion; fincas ganaderas, avicolas; porcinas ¥
aculeolas, Asimismo, el servicio de movilizacién y transporte de ahimales, productos
€ instimos agropecuarios.

13, Industria agroalimentaria, incluyendo centrales der_d.istziﬁuc’iﬁn_d:e.aliment'os_, bebidas,
agua.embotellada y cistemnas para fa distrubicién deagua potable,

14, Plantas procesadoras, empacadorag, distribuidorss de alimentos y- bebidas, ¥
empresas de empaques y envases.

15, Empresas de seguridad y trafigporte de valores.
16, Industria de:generacitn, transmision, distribueisn ¥y operacién de energfa.

17. Gasolineras y empresas de distribucién, suministro y transporte de combustibles
liquidos y gaseosos.

18, Transporte maritimo ¥ de logfstica, incluyendo servicios Y reparaciones & naves,
puertos; transporte de ‘carga para la. importacién y exportacién, talleres de
mantenimiento de equipo de transporte de carga,

19, Personal operativo minimo requerido para preservar la industria del transporte adreo,
mantenimiento de aeronaves, equipos de soporte y simuladoges, seguridad de

aeronaves ¢ instalaciones, soporte téenico de infraestrucrura tecnoldgica y transporte
de carga.

20. Transporte aéreo hunianitario con ia tripulacién minima requerida para farepatriacidn
voluntaria de extranjeros.

21, Personal operativo de las amrendadoras de autos que brindan servicio a las entidades
gubernamentales, y a las empresas incuidas en las excepeiones del presente Decreto.

22. Empresas dedicadas a la industria de carga aérea, man’tin'aafyfiéxxegtre&ﬁ'?m-‘pm.'la(';i'én,_
exportacion, suministros y PUEros,

23. Empresas de telecomunicaciories, proveedoras de internet ¥ telefbnicas (fijay mévil).

24. Medios de comunicasitn, incluyendo radfo, televisién, cable operadores, diarios y
sus distribuidores, oy it

i
9. Empresas de limpleza y mpresas dedicadas  la prodieeién de desinfectantes y ||
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26, {kboggr.lnsi idéneos para el gjercicio de la defy
incidencias que se registren dentro del togue de queda.

27. Bancos, financieras

servicio de procesamiento electrnico de frangacciones, ¢
instituciones financieras y demds servicios finaneieros.

28, Empresas que brinden los siguientes seryicios plblicos, con el personal aperativo
minimo. requeridos '
a. Call Centers.
b, Funerarias, salas de cremacion, cementerios,
¢. Empresas que presten servicio de impresién de etiquetas para alimentos,
medicamentos, insumos'médicos, productos de higiene y limpiezayy-aquellas.
dedicadas a impresién de tarjetas de telecomunicasian. "
d. Lavanderfas que brinden servicios a instalaciones médico-sanitarias.
e. Empresas dedicadis dl servicio de recoleccion, tratamiento y disposicién de
desechos s6lidos y hospitalarios y sus subcontratistas,

29. Empresas dedicadas a la venta y distribucién. de equipos médico-hospitalarios, .

medicamentos, vacunas y cualesquiera otros artfeulos ¢ insumos de salud piblica,
incluyendo las manufactureras, suplidoras y de mantenimiento de los mismes.

30. Empresas dedicadas al pantenimiento ¥ reparacién de elevadores, tanques de agua,
plantas eléctricas ¢ instalaciones de gas,

31. Las actividades laborsles que se desarrollan por medios virtuales ¢ en modalidad de
teletrabajo.

32. Las empresas especificas que el Ministerjo de Salud autorice s reactivaciénmediante
resolucion, para-su operacion, actividad y movilizacion,

Articulo 3, La prestacién de los servicios in¢lufdos en las cxeepoiones dispuestas en of
artfoulo anterior, deberdn realizarse acatando estrictamente las instrucclones que en tal
sentido expida la autoridad sanitaria, en particular manteniendo la distancia fisica y la
cantidad de personas permitidas en cada espagio fisico,

Articulo 4: La movilizacién de personas queda sujeta al estricto cumplimiento del Plan
Protegete Panam4 y otros instructivos que al efecto emita la antoridad sanitaria.

Artfeulo 5. Para efectos de la adquisicién de las provisiones necesarias en supermercados,
minisuper, abarroterias; de medicamentos o servicios de. salud en farmsiciag, clinicas,
hopitales, centros de salud ¢ veterinaring; de servicios bancarios, financieros, cogperativas,
casas-de empefio; lavanderfas; gasolineras; seguros, sélo se permitird la movilidad de una
persona por unidad de-vivienda,

Cuando se trate:de la movilizacion de personas con afecciones eronicas de salud 0 que hayan
sufride. aceidentes, hacia centros: hospitalarios, clinicas o centros de salud, mediante ¢] uso

de ambulancias u otros vehiculos de los servicios de salud, la nusnmpodrd seracompafiada

por olra persona,

Si lamovilizacién paya los fines dispuestos en el pérrafo primero de este articulo, se realjza
mediante f uso de un vehfoulo privado este artioulo, sélo 8¢ permitird un méximo de dos (2)
personas:por vehioulo. . :

fensa de personas detenidas por

S tasas de empefio, cooperativas, seguros, proveedores del.

\. ! 'I.ﬂ "‘

He AL
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Gaceta Oficlal Dlgital, martes 24 de marzo de 2020

Arficulo 6. Para el ejercicio de las medidas dispuestas en los artfeulos 4 Y 5 de este Decreto

Ejecutivo, se faculta a los estamentos de seguridad para su debida fiscalizacicn y
cumplirnignto,

Artieuls-7: Se prohibe la distribucion, venta y consume de Bebldas aleohdlicas en todo el
tertitorio nacional, mientras se mantega el Estado de Emergencia Nacional, El cumplimiento
de esta disposicién, conforme To dispuesto en-el articulo 234 de 1a Constitucién Politica de la
Repiblica, seré responsabilidad de las autoridades municipales.

Articulo 8. Las sanciones por la infraccin de lag disposiciones del presente Decreto, serdn
impuestas por las autoridades correspondientes, de acuerdo-a sus-competenciag,

Articulo 9. Se ordenala suspenisidnde todos lostérminos dentro-de procesosadministrativos,
seguidos en las diferentes instituciones de Gobiemo,

Articulo 10: Para los efectos de la industria de la construceidn se estard a fo dispuesto en el
Deereto Ejecutivo No. 506 del 24 de marzo de 2020,

Articulo 11. Bl presente Decreto Ejecutivo empezard a regir a partir de su. promulgaeion.

FUNDAMENTQ DE DERECHO: Constitucién Polftica de la Republica de Panams; Ley
N®66 de 10 de noviembre de 1947; Ley N° 40 de 16 de noviembre de 2006: LeyN°38.de 5
de abril de 20115 Ley N° 15 de 14 de ab#i] de 2010; Ley N° 106-de 8 de octubre de 1973;
Decreto Ejecutivo N° 472 de 13 de marzo de 2020; Resolucién N° 075 de 23 de enero de

2020; ¥, Resoluciéin dé Gabinete N® 11 de 13 de marzo dé 2020, _

COMUNIQUESE ¥ COMPLASE.

ot

FOSARIO E. TURNER M,
Ministra de Salud




No, 29035-B Gacela Oficlal Digilal, viernes 29 de mayo de 2020

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE SALUD

DECRETO BIECUTIVO N Lot

de 29 de wa. de 2020

Que modifica artigulos del Deereto Fjecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020
y dicta otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y lepales,

CONSIDERANDO:

Que mediante ¢l Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020, el Organo !Ejecutivo decreto el
Toque de Quedn a nivel nacional y se establecieron medidas para la mitigacién y control de la
pandemia de ln COVID-19.

Que los lineamientos de In estrategia denominada "Ruta haein In nueva normalided” adoptnda por el
Gabierno Naecional, implica lo reaperturn gradyal de empresas ¢ industrins acorde con blogues de
actividades, n efectos de ‘controlar el contagio y mitignr el impacto econdmico producto de la
pundemis, asi como la modifiencidn de algunas de las restricciones impuestas a fn movilidad de las
personas y In suspension -dg los érminos administeativos en 10s procedimientos seguidos en las
instituciones de Gobierno:

DECRETA:
Artleulo 1. Se odifica el articulo | del Decreto Ejécutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020, asf:

Articulo 1. Se establece Toque de Quedn en todo el temitorio nacional, a toda In
poblacién de In Repiiblica de Panamé, dusde fas 7:00 pm. hestaIns 5:00 a.m., 4 partir del
dia lunes 1 de junio de 2020, manteniéndose los restricclones y excepeiones
contempludas en este Decreto Ejecutivo,

Artlewlo 2, Se dejan sin efecto las restricciones de movilidud de las personas, atendiendo el sexo y
nimero de cédula de identidad personal pars los nacionales y el sexo y néimero de pasaporte para los
exttanjeros que se encuentran en ¢l lerritorio nacional, contenidus en el actfeulo Primero la
Resolucion No. 360 de 30 de marzo de 2020, dictada por ¢l Ministerio de Salud.

Articulo 3. Se deja sin efecto, a partir del dfa lunes 8 de junio de 2020, la suspensién de los
términos dentro de los procesos administrativos seguidos en las diferentes instituciones de Goblerno,
ardenada mediante el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020,

Artlenlo 4, Se mantienen vigentes las zonas epidemicas, los cercos sanitarios y puestos de control,
establevidos mediante ¢l Decreto Ejecutivo No, 499 de |9 de marzo de 2020 y aquelfos declarados
posterionmnente como tales, u fravds de resoluciones dictadns por la autoridad sanitaria.

A‘rth:u.lo 8, Este Degreto Ejecutivo modifien el artfeulo | y deja sin efecto el articulo 9 del Decreto
Ejecutivo No, 507 de 24 de marzo 2020 y deja sin efeclo el nrtleulo Primero de la Resolucién No. 360 de )
30 de marzo dde 2020 de] Ministerio de Salud, y

2@,

Artleulo 6, Bl presente Decreto Ejecutivo empezurt n regir a partir del dia lunes 1 de junio d
2020,

79
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FUNDAMENTQ DE DERECHO: Constitucion Polltica de [a Repiiblics; Ley 66 de 10 de
noviembre de 1947, modificada porla Ley 40 de 16 de noviembre de 2006 Decreto Ejesutivo No,

499 de 19 de marzo de 2020, Decrelo Ejecutivo No, 507 de 24 de marzo de 2020 ¥ Resalueién No,
460 de 30 de marzo de 2020,

COMUNIQUESE Y COMPLASE,

LAURENTIpO CORTIZO COHEN
Presidfnte de Iy Repiiblica

e

ROSARIO E, TURNER M.
Ministra de Salud
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No. 29042-C

Gaceta Oficial Digilal, lunes 08 de junio de 2020

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE SALUD ‘

DECRETO EJECUTIVO No. 693
de _& de junio de 2020

Que deja sin efecto un articulo del Decreto Ejecutiva No. 644 de 29 de mayo de 2020
y dicta otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que mediante ¢l Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020, el Organo Ejecutivo
decret6 el Toque de Queda a nivel nacional y se establecieron medidas para la mitigacién y
control de la pandemia de la COVID-19, entre las cuales estaba la suspensién de todos los
rminos dentro de los procesos administrativos sepuidos en las diferentes instituciones de
Gobierno.,

Que producto de los lineamientos de la estrategin denominada “Rula hacia la nueva
normalidad”, que entre otras medidas incluye la reapertura gradual de las Instituciones del
sector plblico, se estimé conveniente dejar sin efecto Ja suspensién de los términos
administrativos correspondientes a los procedimientos en trémite en las distintas instituciones
del Gobierno Central y las entidades auténomas y semiauténomas; medida que fue hecha
efectiva a través del Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020,

Que el aumento de contagios de la enfermedad infecciosa COVID-19, reportado por el
Departamento de Epidemiologia de la Direccién General de Salud Publica luego del
levantamiento de las restricciones de movilidad de las personas ordenada mediante el eitado
Degreto Bjecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020, hace recomendable el restablecimiento
de algunas medidas que busean evitar la afluencia de grupos significativos de personas a las
entidades gubernamentales, con el propésito de dar seguimiento o iniciar procedimientos
administrativos de distintas naturalezas,

DECRETA:

Articulo 1, Se deja sin efecto el articulo 3 de} Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo
de 2020,

Articulo 2. Se ordena la suspensién de todos los términos dentro de los procesos
administrativos seguidos en las diferentes instituciones del Gobierno Central y las entidades
autonomas y semiauténomas, hasta el 21 de junio de 2020 en todo el territorio nacional,

Articulo 3, Se exceptian de esta suspensién los procedimientos de seleccién de
contratistas efectuados para la contratacion de obras, compras de equipos, bienes e insumos
hospitalarios; medicamentos; y otros bienes, servicios o articulos que hayan superado la etapa

de presentacién de propuestas.
p prop .~

""\\M\‘-
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Gaceta Oficial Dightal, lunes 08 de Junlo de 2020

En el caso de las convocatorias para los procedimientos de seleccion de confratistas, con
fundamento en el Texto Unico de la Ley No. 22 de 27 de junio de 2006, ordenado por la Ley
No. 61 de 27 de septiembre de 2017, las entidades no podrén fijar fecha para la celebracién
de actos piblicos, reuniones previas ¥ de homologacitn, asi como cualquier otra ¢lapa del
proceso que implique la participacion fisica de personas, antes del dfa 6 de julio de 2020.

Articulo 4. En ¢l caso del Ministerio de Salud y de la Caja de Seguro Social, y todas sus
dependencias, cuando por razén de sus funciones ordinarias requieran contratar obtas y/o
adquirir bienes, servicios, equipos, medicamentos, equipos ¢ insumos médicos, podrin
hacerlo sin restriceion alguna, utilizando para ello los recursos financieros provenientes de
su propio presupuesto.

Articulo 5. Se estimardn vlidas las actuaciones y gestiones realizadas en las diferentes

instituciones del Gobierno Central y entidades auténomas y semisuténomas, durante eldia g
de junio de 2020 en toda el territorio nacional,

Articulo 6.  Este Decreto Ejecutivo empezard a regir a partir de su promulgacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panamé; Ley
No. 66 de 10 de noviembre de 1947; Texto Unico de Ja Ley No. 22 de 27 de junio de 2006,
ordenado por la Ley No. 61 de 2017; Decreto Ejecutivo No. 507 de 24 de marzo de 2020 y
Decreto Ejecutivo No. 644 de 29 de mayo de 2020.

COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE,

,ecabw‘{?

ROSARIO E. TURNER M.
Ministra de Salud
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA OBRAS PUBLICAS

T N GOBKERNO NAC'ONAL 1 [TH SecretadaGeneml

Seccion Amblental
Tel 507-9679

WHE DT 0Z0Z-Hnr 8
IS
Panama, 1 de Junio de 2020. H13g

SAM-215-2020 EILERETHL I

Ing. Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Ingeniera Castillero:

En atencion a la Nota DEIA-DEEIA-UAS-0048-1 303-20 recibida el 18 de Marzo
de 2020, en donde se remite nota aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria Il DEIA- 1I-IM-023-2020 titulado “TORRE CANOPY PANAMA” a
desarrollarse en el Corregimiento de San Martin ,Distrito y provincia de
Panama, presentado por Promotora, “Tres Brazos Tropical..” Le comunicamos
que después de evaluado, adjuntamos los comentarios técnicos
correspondientes.

Atentamente,
LIC. VIELKA DE
Jefa Nacional de la Seccién Ambiental

VdeG/jda

. c.i. Archivos

c.Lic Ibrain E. Valderrama A. - Secretario General



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: Categoria || DEIA- |I-IM-023-2020

PROYECTO: titulado “TORRE CANOPY PANAMA”

UBICACION: Corregimiento de San Martin, Distrito y provincia de Panama,

PROMOTOR: “Tres Brazos Tropical...”

COMENTARIO TECNICO:

Después de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental en mencién, tenemos
los siguientes comentarios.

1.

2.

Revisado por;

Tec. Jua
Seccion

En el Estudio no se especifican las vias que seran utilizadas para el
transporte de materiales y equipos, de darse alguna afectacion en las
vias que utilicen, la empresa debe dejarlas tal y como estaba o en mejor
estado (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la
Construccién y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

Contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte del
Departamento de Estudios y Disefos del MOP, (especificando la
servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de iniciar la obra,
para la construccion de las calles internas, obras de drenaje, etc.

Presentar las técnicas de ingenieria que se utilizaran para el control de
erosion y sedimentos.

En el Manejo y disposicion de desechos, Peligrosos; se debe
considerar, que Dentro del sector de la construccion existen diferentes
sustancias consideradas como peligrosas (Aceites, grasas,
hidrocarburos, tierra contaminada con derrames, etc.), por lo tanto se
debe presentar las medidas de mitigacién para el manejo y tratamiento
de los mismos; construir estructura de contencién para evitar el derrame
de estas sustancias al ambiente.

e Andrade



i- Subdireceion General Ambiental
* MINISTERIO Unidad Ambiental Sectorial

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD Teléfono 512-9569 -
— GOBIERNO NACIONAL — ~ 3

DL

WHERIE 02027844057

052-SDGSA-UAS 413
18 de marzo del 2020 o K 4

: IIN3TETE Y
Ingeniera P/C: WS OSqulT __>
ANALILIA CASTILLERO ING. ELWS\ngnQ;J:'Z"
Jefa del Departamento Subdirector de Salud Ambiental
de Evaluacién de
Estudios Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIRA-UAS-0048-1303-20, le remitimos del informe de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I “TORRE CANOPY PANAMA” a2
desarrollase en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama,
presentado por TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A..

Atentamente,

G

ING. ATALA MILOR -\
Coordinadora Unidad Ambiental Sectdtial ‘ |

o, CONSIEJD TECHIE
O Aanrgﬁorﬁf oNaL
:: | :i.ﬂ, EEEEDM MILORD VARGAS
Cﬁ-‘ NG 46"0”0“”3:‘
SER EN FITOTEC,'
~ IDONEIDAD, 2975, 4 *

c.c: Dr. Roldan Vallejos Rangel, Director Regional de la Metropolitana
Inspector de Saneamiento

EB/AM//mb
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

X

INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Categoria- DEIA-II-F-023-2020

Proyecto “TORRE CONOPY PANAMA”

Fecha: MARZO 2020

Ubicacién: CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO Y PROVINCIA PANAMA
Promotor: TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A.

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA DETERMINAR S| CUMPLE CON
LOS REQUISITOS DE PROTECCION AMBIENTAL ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE SALUD PUBLICA
Y DAR CUMPLIMIENTO AL DECRETO EJECUTIVO N2 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS CUALITATIVA O CUANTITATIVAMENTE DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

consiste en el levantamiento de trece (13) plataformas para brindar servicios de aventura al aire
libre (Canopy Zip-Line tours), que tendra un recorrido aproximado entre 2,080 my 2,110 m, sobre
un drea semi- boscosa y de potreros dentro de la cuenca superior del Rio Pacora, especificamente
en el drea conocida “Tres Brazos” (drea donde convergen el Alto Pacora y el Rio Mamey hacia el
Rio Pacora).

El Proyecto se encuentra localizado dentro de la provincia de Panama en el 4rea de la comunidad
de San Miguel, Corregimiento de San Martin, Distrito de Panama. El proyecto ocupa un rea sobre
dos fincas total aproximada de 154 hectdreas. La figura 5.2, presenta la distribucién de las lineas de
Canopy Zip-Line tours en el drea del Proyecto.

Las plataformas serén ubicadas dentro de una trayectoria sinuosa con una longitud entre 2,080m y
2110m, y a lo largo de la cual se levantaran estructura (torres, plataformas, puentes colgantes) con
un drea de soporte de las construcciones (fundaciones) de 2.89m2 a 4.41m?2 y de una altura maxima
de 14.70m de altura. Adicional un rancho con un drea de 60.5m2, el cual sers utilizado para la
recepcion de los visitantes.

El proyecto busca incrementar el turismo de este tipo en la regién, el cual podrd incrementar la
economia regional. El estudio presentado propone identificar, predecir y evaluar los diferentes
impactos que pudieran generarse debido a las acciones que se desean desarrollar; por lo que se ha
procedido a establecer medidas que contribuyan a disminuir, controlar o eliminar los efectos
adversos que pudieran producirse. En este sentido se han tomado en consideracién aspectos de
orden técnico y cientifico, incluyendo la descripcion general del proyecto, las caracteristicas
principales y particulares del 4rea de influencia, describiendo los componentes del entorno fisico,
bioldgico y socioecondmico. La duracién del Proyecto “Torre Canopy Panama”, se ha estimado en



aproximadamente unos dos (2) meses. Se estima un aproximado entre 10 a 15 trabajadores para
las labores constructivas involucradas en la obra y entre 15 y 30 para la parte operativa. El

SUGERENCIA DEL MINISTERIO DE SALUD PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS DEL PROYECTO
EL MINSA SOLICITA CUMPLIR CON SUS NORMAS PARA MITIGAR LOS EFECTOS A LA SALUD DE
LOS POBLADORES.

- Ley N° 66 de 1947. Cédigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a
los aspectos sanitarios en la Republica de Panamd y desarrolla los aspectos relativos al
medio ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos,
del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud,
especialmente las punitivas. Aplica a la operacién del proyecto.

- Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademas que respetar
las servidumbres de orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

- Debe cumplir con las normas del MOP en cuanto a los taludes para evitar que se derrumbe
y evitamos las pérdidas de vida.
Ampliar sobre la calidad de agua de las quebradas que estan dentro del poligono de construccién
del proyecto, si tiene pendientes pronunciadas en el drea.
- Debe estar tramitando los Permiso y certificaciones por todas las instituciones
correspondientes,
- Debe tener la certificacion de Zonificacion emitido por el MIVIOT, y que no exista
sobreexposicién en la zonificacién emitida por el MIVIOT.
- El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua
potable: 21-393-19, Y la certificacion del IDAAN, que proveera el agua al proyecto.
- El MINSA recomienda que se cumpla con las normas de aguas residuales, Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y
masas de aguas superficiales o subterraneas, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47—2000
de Lodos.
Ampliar sobre el tipo de planta tratamiento de agua residuales que van a instalar
- Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a
los desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las aguas
residuales o servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin
tratamiento.
- Debe cumplir con 176 de mayo 2019, que establece la actividad relacionada con
situaciones de alto riesgo publico que por su implicacién a la salud o al medio ambiente.
Los tipos de establecimientos que por su actividad son de interés sanitario y dicta otras
disposiciones. Este modifica el decreto 40 del 26 de enero 2010 y el Decreto 856 del 4 de
agosto 2015
- Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementacidn de las medidas de control necesario para evitar liberacién de particulas de
polvo, durante el movimiento de tierra.



70

- Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria
de la construcciéon”.

- Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccién
personal (guante, casco, botas etc.)

- Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no
peligros”.

- Debe cumplir con la resolucién 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligacion de
mantener y controlar los artrépodos y roedores

- Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

El Ministerio de Salud solicita que se aplique esta norma de encontrarse algdn delito ecolégico, al
no cumplir con de normas de Salud. Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal
y en su Titulo XIll establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacién a la salud de las personas, antes, durante y
después de la construccién del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomars los correctivos
necesarios y serd el Unico responsable de minimizar los efectos.

Ademds, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente Estudio de
Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccién y después de la ejecucién de la obra

Atentamente,

~ i, SONSEJQ TECNIED NACITNAL
(= RA

_ s OE AGRICULTU
: & @ ATALA SOLEDAD MILCRD VARGAS
(— \ \\ + LIC_ENING AGRONCMICA
: INONFIDAD 025 97
\ .
Ing. Atala S. Milord V.

Jefa de la Unidad ambiental Sectorial
Ministerio de Salud.
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DIRECCION FORESTAL.
Memorando

DIFOR-190-2020

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de
Impacto/Ambiental

De: Victor cisco Cadavid
irect i .
Directo stal REPUBLICA DE PAN MINISTERIO DE
— aoBEm0 e A AMBIENTE
Asunto: Comentarios Técnicos
Fecha: 19 de marzo de 2020 DIRECCION FORESTAL
R ——

Procedemos al envio de los comentarios téenicos al MEMORANDO-DEEIA-0212-1303-
2020, con respecto al EsIA, Categorfa II titulado “TORRE CANOPY PANAMA” cuyo
promotor es “TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A.”, a desarrollarse en
Corregimiento de San Miguel, distrito de San Martin, provincia de Panama.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

"

VFC/1I/hv
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— ORI RACRA] =

DIRECCION FORESTAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 19 DE MARZO DE 2020 B
NOMBRE DEL PROYECTO: | TORRE CANOPY PANAMA.
PROMOTOR: TRES BRAZOS TROPICAL TREETOPS S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN MIGUEL, DISTRITO
DE SAN MARTIN, PROVINCIA DE PANAMA.

El EsIA plantea la construccion del proyecto denominado «“TORRE CANOPY
PANAMA?”, Este proyecto consiste en el levantamiento de trece (13) plataformas para
brindar servicios de aventura al aire libre (Canopy Zip-Line tours), que 7 tendra un
recorrido aproximado entre 2,080 m y 2,110 m, sobre un drea semi- boscosa y de potreros
dentro de la cuenca superior del Rio Pacora, especificamente en el area conocida “Tres
Brazos” (4rea donde convergen el Alto Pacora y el Rio Mamey hacia el Rio Pacora).

El proyecto surge de la necesidad de incrementar el turismo de este tipo en la region, el cual
podrd aumentar la economia regional del sector de Tres Brazos, en la cuenca del Rio
Pacora, Corregimiento de San Martin, Distrito y Provincia de Panama y el mismo ocupara
un area sobre dos fincas total aproximada de 154 hectareas.

Segun la informacion presentada en el documento, llas plataformas serdn ubicadas dentro
de una trayectoria sinuosa con una longitud entre 2,080m y 2110m, y a lo largo de la cual
se levantaran estructura (torres, plataformas, puentes colgantes) con un drea de soporte de
las construcciones (fundaciones) de 2.89m2 a 4.41m? y de una altura maxima de 14.70m de
altura. Adicional un rancho con un area de 60.5 m?, el cual ser utilizado para la recepeion
de los visitantes.

Es importante mencionar que en el estudio, el promotor manifiesta que el tnico cambio en
cuanto al factor vegetacional, serd la remocion de graminea para construccion de una
infraestructura tipo rancho, que servira como recepcion de los visitantes, entendiéndose asi
que el resto de la vegetacion en ambos poligonos, no se veran afectados ni se tiene
contemplada la tala de ninguna especie de arbol.

Dada las anteriores aportaciones y de que no reporta mayor afectacion al factor forestal
segtin el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “TORRE CANOPY PANAMA”, no
tenemos mas que solicitar:

e Se confirme mediante mandato de inspeccion de campo, la verificacion de los tipos
de cobertura de bosque o vegetacién segun sea el caso a afectar, asi como la
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extension de superficie para cada categoria descrita, a fin de que presente las
superficies y porcentajes para efectos del pago de indemnizacién ecoldgica.

De ser aprobado el estudio en la resolucién indicar la superficie a compensar de
acuerdo al area afectada y cumplir con la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio
de 2003. “Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto de
indemnizacion ecologica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y
eliminacion de sotobosques o formaciones de gramineas, que se requiera para la
efecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”., emitida por la
Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) hoy Ministerio de Ambiente.

Proteger y conservar las dreas adyacentes a las fuentes hidricas dentro del predio, la
franja de bosque a proteger serd equivalente al ancho del cauce de las respectivas
fuentes y en ninglin caso esta franja podra ser menor a diez metros (10 m), si el
ancho del cauce fuera menor de diez metros (10m), contempladas en el numeral 2
del articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 “por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Republica de Panama y se dictan otras Disposiciones”.

Indicar en la resolucién de aprobacién de EIA que el mantenimiento de la
reforestacion para compensacion es por 5 afios, en caso que aplique.

Revisado Por;

Direccion Forestal
HV/hv

c7



‘ - misterio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUSLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental ?
=

)

MEMORANDO-DEEIA-0230-1903-2020

PARA:

MARCOS SALABARRIA

DE:
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ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “TORRE CANOPY PAE@M\ e

FECHA: 19 de marzo de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il “TORRE CANOPY PANAMA?, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Unidades consultadas: ACP, ATP, MINSA, IDAAN, SINAPROC, INAC, MIVIOT, MOP,
ALCALDIA DE PANAMA

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020

Fecha de tramitacion (ANO): 2020 P
Fecha de tramitacion (MES): Marzo N
w., ¥
Adjuntamos Estudio de Impacto Ambiental digital (CD). A 3 E
i
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, ?ln de
DDEM@%S Albrock, Cafle Broberg, Edifico 804
Republica de Panamsd
Tel.: (507) 500-0855
Direccién de Evaluacion de wyow,mismbiente.gob.pa

\_ impacto Ambiental Y,

DEEIA-F-012 versién 1.0
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| - minsteriooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPOBUCA DE PANAMA || AMBIRNTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0212-1303-2020
PARA: ELSA GARZON
Directora Regional de MiAmbiente — Panam4 Esfe RN @
W
MIAMBIENTE
DE: - jyacion de
Direccion

Director de Evaludcion de Impacto Ambiental \
ASﬁTNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “TORRE CANOPY PANAMA”

FECHA: 13 de marzo de 2020

Le informamos que en la siguiente pdgina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “TORRE CANOPY PANAMA?, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panamd, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Unidades consultadas: ACP, ATP, MINSA, IDAAN, SINAPROC, INAC, MIVIOT, MOP,
ALCALDIA DE PANAMA

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacion (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Marzo

Adjuntamos Estudio de Impacto Ambiental digital (CD).

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDFJ%S

Abrook, Calle Brobarg, Bdificio 804
Rapiblics de Penami
Tel.; (S07) 5000858

s asiambiente golspa

DEEIA-F-012 versi6n 1.0
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3 ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES
~—— GOBIERNO NACIONAL —

No. 046-DEPROCA-2020
Panama, 16 de marzo de 2020

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios
de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0048-1303-2020 del Estudio de impacto

ambiental, categoria II, titulado “TORRE CANOPY PANAMA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, promovido por TRES

BRAZOS TROPICAL TREEPS, S.A. con el numero de expediente DEIA-TI-F-023-2020.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

|
i

Jefa Encargada
Departamento de Proteccion y Control Ambiental

MB/ss
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Nota N° 46-DEPROCA-2020
Panam4, 16 de marzo de 2020
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO
NACIONALES

DIRECCION DE INGENIERIA

DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0048-1303-2020 del Estudio de impacto

ambiental, categoria II, titulado “TORRE CANOPY PANAMA?”, a desarrollarse en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, promovido por TRES

BRAZOS TROPICAL TREEPS, S.A. con el nimero de expediente DEIA-II-F-023-2020.

Observacion:

e No hay observaciones, ni comentarios al Estudio de Impacto Ambiental.

Agradeciendo la atencién que pueda brindar a la presente nota.
Con nuestras muestras de respeto y consideracion,

Jlbr Al ﬁc\%ﬁ

Sebastian Sanchez Belisle
Evaluador Ambiental

Revisado por:
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LE mnisteriooe - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL />_\
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental \
____________ . S
MEMORANDO-DEEIA-0212-1303-2020
PARA: JOSE VICTORIA - @}
Dircctor de Seguridad Hidrica PN
WS
MIAMBIENTE
: — T iuacion de
DE; = ¢ =hy — Direccion ¢ ‘aluacion
Director de Evah\uaciél de Impacto Ambiental Tagtole

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “TORRE CANOPY PANAMA?

FECHA: 13 de marzo de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “TORRE CANOPY PANAMA?, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mis tardar ocho (8) dias habhiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020

Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

_
DDE/& ds REPUBLICA DE PANAMA m?ﬂ? o
~ GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCION
SEGURIDAD HIDRICA

Por:
Fecha:

”() ; : ;
Hora: / g’ ,/f),.._!” -

DEEIA-F-012 version 1.0
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K mmsterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
A
MEMORANDO-DEEIA-0212-1303-2020
PARA:  VICTOR CADAVID AN 3*—2

Director de Forestal

it fi
. \ MIAMBIENTE |
< @ oy A Direccién d¢ ‘a|uacﬁicf>yn de

DE: DOM ' \ ) L R

HUIS BOMINGUEZ E.
Director de Eviluacin de Impacto Ambiental

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “TORRE CANOPY PANAMA?”

FECHA: 13 de marzo de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa II “TORRE CANOPY PANAMA?, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panamé, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA:II-F-023-2020
Fecha de tramitacion (ANO): 2020 |
Fecha de tramitacién (MES): Marzo [P oAl

REPUBLICA DE PANAMA
— GOSEING NACIONA.

e ]

Si icul ibi DIRECCION FORESTAL
In otro particular, nos suscribimos atentamente, RECIBIDO

Por:

Fecha: 16~ 2~ F020 =

Hora: _/0:SH @™
DDE/ fids

DEEIA-F-012 versién 1.0
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mnisteriooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL :
AMBIERTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0212-1303-2020

PARA: DIMAS ARCIA
Director_de Areas Protegidas y Biodiversidad

- ! &W@g
N TN | __ _MIAMBIENTE
DE: 5] UIS DOMINGUEZ E T

OMIN . Direccion de - Huacion de
p et

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental Imr. .
ASUNTO:  Criterio técnico sobre el EsIA “TORRE CANOPY PANAMA?”

FECHA: 13 de marzo de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “TORRE CANOPY PANAMA?”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a m4s tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-ITI-F-023-2020

Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE/ACP/jds
H MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
e GORKING MACIONAL ==
DIRECCION DE AREAS

PROTEGIDAS Y BIODIVERSID :
nscusmW
Por: A o v
Fecha: 1@%
Hora:

DEEIA-F-012 version 1.0
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.o misterio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL Q
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

e

PARA: DIANA LAGUNA m @
Directerade Infermaciéon Ambiental kﬁ

[5-Y

MiAMBIENTE _
Direccion de‘ alua
b s cee

DE:

ASUNTO: Solicitud de ubicacién del proyecto

FECHA: 13 de marzo de 2020

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del poligono,
ubicacion del rancho, trayecto de zip line canopy, toma de muestra para andlisis de agua, punto de
medicion de ruido, hallazgo de prospeccion arqueoldgica y circuito de érboles del EsIA categoria
I, del proyecto titulado “TORRE CANOPY PANAMA®” cuyo promotor ¢s TRES BRAZOS
TROPICAL TREETOPS S.A.

Se solicita la verificacion de las coordenadas UTM del proyecto y la ubicacion de cada conjunto
de coordenadas presentadas dentro del mismo y la cartografia en formato KMZ.

Ademds, requerimos que sea incluido en el reporte y mapa de verificacion Caracteristicas Fisico
Geograficas, Datos vigentes: cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, areas
protegidas, imégen Satelital, regién interoceénica, hidrologia y ley 21.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar 8
dias hébiles del recibido de la nota.

R

Adjunto coordenadas: : . MINISTERIO DE
Coordenadas UTM del poligono del proyecto, 6 :MMW AMBIL
AN DE
DIRECGIONDE
DDE;%S INFORM ACION AMBIE

DEEIA-F-012 version 1.0
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AMBIENTE

ministerio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

DDE/ACP/jds

Ubicacion Geogréfica del proyecto

ID ESTE (m) |NORTE{m)| simoO
_ 1| 687492/ 1023970|
2| 687549 1023933
3| 687694 1023762
4| 687716 1023787
5| 687570 1024103| ]
6| 687552| 1024146
7|  687530| 1024238
8| 687620] 1024336
9| 687571| 1024248
10| 687632| 1024130 —
11| 687882 1024215
12| 687997] 1023762 @000
13| 688191 1023634
14| 688192| 1023580|RANCHO

Area ¢le Construccion y ubicacion de!
Rancho
1023598 [ 0688177
1023621 0688179
1023635 0688167
1023635 O6BB163
1023624 688158
1023617 0688156
1023612 0688161
1023596 0688180

Atbroow, Calis Brobarg, Edifcio 804
Republica de Panams

Tel.: {5C7) 500-0855

www miambriente.gob.pa

DEEIA-F-012 versién 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Trayecto Zip Line - canopy
) 1023969.83 687492.34
1 1023932.55 687548.92
o 1023761.94 687693.73
4 102378715 687716.15
5 1024102 .54 687569.95
§ 1024145 53 68755231
2 1024238.03 687529.53
% 1024336.02 687620.06
A 1024247 50 687571.29
o 1024130.32 667631.55
" 102421490 687/881.53
i 1023762.07 687/996.84
1023633.93 688190.68
Toma de muestra para analisis de agua
Descripcion Norte Este
Unioén de rio Mamey con rio Pacora 1023617 688309
Punto de medicion de ruido
Descripcion Norte Este
Area donde se levantra el rancho 1023611 688165
Hallazgos de prospeccion arqueologica
Descripcion Norte Este
Punto 1 (HALLAZGOS) 1024137 | 688118
Punto 2 (METATE) 1023848 688167
Punto 3 (PIEDRA) 1023511 688178

DDE/ACP/jds

DEEIA-F-012 version 1.0

Albrook, Calle Broberg, Edific:o 804
Republica de Panama
Tel . {507; 5000855

www,mambiente.gob pa
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..........................................

Circuito de arboles

Loordenada
N® Nombre Nombre cientifico DAP | Altura Morte Este
comun
1 Bongo Ceiba pentandra 50" [25m ND25759 079291
2 Espavé Anancardim excelsuin 49" [30m NG25902 Q792492
3 Guayaho Psidium guajava - - N925753 079281
4 Palma Rouystonea regia - - N925767 G75291
A Espava Anacardium excelsum 525" 30m N926047 078292
6 Piedro Hieronyma aichorneoides | 36" |30 m N926080 079292
7 Espavé Anacargium excelsum 56" [34m N926171 079292
8 Espavé Anacardium excelsum 49" [32m NG26256 079292
9 Espave Anacardium excelsum H2.E" 130 m NS26133 079282
10 Espave Anacardium excelsum 45" Z2m N826073 079191
11 Bongo Ceiba penfandra 69" [40m N926151 Q79289
12 Cedro mache | Guarea guidonia 185" [ 12 m NB25919 079288
13 Corotd Enterolobium - - NG25616 079286
cyclocarpum

Las coordenadas de prospeccion arqueoldgica estan en las siguientes paginas.
N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE/ACP/jds

Albrook, Calie Broberg, Ed:f.c.o 804
Republica de Panama

Tel : {5073 5000855

Vi miambrente.gob pa

DEEIA-F-012 versién 1.0



REPUBLICA DE PANAMA
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ministero be DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0212-1303-2020

PARA: ELSA GARZON _
/Dirgc,tmﬂﬂ;gi\onal de MiAmbiente — Panam4 Esfe AN u?l
s gﬁj‘f ‘3%
'y Y #%
sahat) f
DE: JIS DOMINGUEZ E. e de oluacionde
Director de Evjalugdcién de Impacto Ambiental Dlrecl(i‘_.o "

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “TORRE CANOPY PANAMA?

FECHA: 13 de marzo de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il “TORRE CANOPY PANAMA?”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panamd, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia,

Unidades ’consultadas: AQP, ATP, MINSA, IDAAN, SINAPROC, INAC, MIVIOT, MOP,
ALCALDIA DE PANAMA

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020

e e ——

£ ecﬁa ge tramitac?ci)n (ANO): 2020 ' N& MINISTENO‘DE A':'ICBJE\?JJE
echa de tramitacion (MES): Marzo (Y 35(?&%?5253 CHIVO
Adjuntamos Estudio de Impacto Ambiental digital (CD). Recibido: J (e,
: . . becha: L0/ 3 [ 1P
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, . =
ora:

DDE.%S
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
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Panamd, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0048-1303-2020

Arquitecto

Sandro Madrid

Direccién de Gestion Ambiental del Municipio de Panama
E.S.D.

Respetado Arquitecto Madrid:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente y hacer click en Consultar), esté disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa II “TORRE CANOPY PANAMA?, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,

agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo

recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
~ agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE - Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
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Panamé, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0048-1303-2020

Ingeniero

Tomds Fernindez

Autoridad del Canal de Panam4 (ACP)
E.S.D.

Respetado Ingeniero Ferndndez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:r’/prefasia.miambiente.gob.pa/consultasf
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esté disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I “TORRE CANOPY PANAMA?, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Panamd, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0048-1303-2020

Licenciado

Ivin Eskildsen

Administrador General

Autoridad de Turismo de Panams (ATP)
E.S.D.

Respetado Licenciado Eskildsen:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il “TORRE CANOPY PANAMA”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y Rrovincia de Panama, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. f F@ N\
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Panamé, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0048-1303-2020

Ingeniera

Mariela Barrera

Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:!fprefasia.miambientc.gob.par’consultasf
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il “TORRE CANOPY PANAMA?”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hdbiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Marzo

N
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
e GOBIERNG NACIONAL womn

________ ]

Panamd, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-0048-1303-2020

MINISTERIO DE CULTURA
DIRECCION NACIONAL DE PATRINMINIQ F STCR.CO

RECEPCION
Doctora -
Katti Osorio
Unidad Ambiental Recibido p%ﬂg’l/éw/ ===
Ministerio de Cultura (MiCultura) Fecha! é? 3 =Hara; / 57
E'S'D' No. de Registro: LZ[ 5 ?/

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente péagina web http://prefasia.miambiente.gob.pafconsultasf
(Ingresar Ntmero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa Il “TORRE CANOPY PANAMA”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panamd, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 de] Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en e articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Panama, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0048-1303-2020

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I “TORRE CANOPY PANAMA?”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacion (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( E‘Q lf ﬁ*! \
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
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Panama4, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0048-1303-2020

Arquitecta
Blanca Tapia

Unidad Ambiental
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

E.SD.

Respetada Arquitecta Tapia:

Le informamos que en la siguiente pdgina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “TORRE CANOPY PANAMA?, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panamé, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. f \
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
e GOMERNOY NACIINAL o

Panama, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0048-1303-2020

Licenciada

Vielka de Garzola

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Piblicas (MOP)

E.S.D.

Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), est disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il “TORRE CANOPY PANAMA?, a desarrollarse en el corregimiento de

San Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia,

N° de expediente: DEIA-II-F-023-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. JNE
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
e GOMERNG NACITINAL wwa

Panamd, 13 de marzo de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0048-1 303-2020

Licenciado
Carlos Rumbo
Director General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:z’fprcfasia.miambiente.gob.pa/consultasf
(Ingresar Niimero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il “TORRE CANOPY PANAMA”, a desarrollarse en el corregimiento de
San Martin, distrito y provincia de Panama, Cuyo promotor es TRES BRAZOS TROPICAL
TREETOPS S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA:II-F-023-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Marzo

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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